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J. F. KENNEDŽIO - CASTRO TARPININKAS 
PASAKOJA APIE JUDVIEJŲ GALVOJIMĄ 
Prezidentas laukė prancūzy žurnalistą sugrįžtant iš 
Kubos po pasikalbėjimo su diktatorium apie Ameriką 

MEKSIKOS MIESTAS. — “Neseniai atliktos kelionės* į Ame
riką ir į Kubą davė man iš tikrųjų progą sudaryti dialogą, pasi
kalbėjimą tarp prezidento Kennedžio ir premjero Castro”, rašo 
prancūzų savaitraščio L’Express užsienio politikos redaktorius.

PRANCŪZIJOS GINČAS SU VOKIETIJA 
ARDO BENDROSIOS RINKOS PAMATUS

“Pirmą aš išsikalbėjau su pre
zidentu Kennedžiu ir paskui per
teikiau jo pažiūras Dr. Castrui. 
Aš turėjau grįžti į Washingto- 
ną antram pasikalbėjimui s*u 
Mr. Kennedžiu, išgirdus Dr. Cas
tro pastabas apie Amerikos po
litiką. šie mano “intervju” su
kūrė dialogą tarp šių dviejų vy
rų”.

Castro apie prezidento mirtį
“Nuo pat atvykimo į Meksi

ką, mane klusinėja, ar iš tų ma
no “intervju” galima kiek dau
giau susivokti apie prezidento 
nužudymą ir apie santykius tarp 
prezidento Johnsono bei Dr. Cas
tro?

“Dr. Castro, su kuriuo man 
teko būti kartu, kai atėjo žinia 
apie prezidento nužudymą, pa
reiškė nustebimą. Jis pasakė 
tris kartus. “Tai labai bloga ži
nia”. Castro komentavo: “Da
bar viskas pasikeis, viskas turės 
pasikeisti. JAV užima tokią 
vietą pasauly, kad šios šalies 
prezidento nužudymas paveiks 
milijonus žmonių visuose pasau
lio kampuose. Viską dabar rei
kės persvarstyti iš naujo”.
“Koks žmogus yra L. Johnson?”

Paskui Dr. Castro klausė: 
Kas yra Lyndon Johnson? Ko
kį vardą jis turi? Kokie buvo 
jo santykiai su Kennedžiu? Su 
Chruščevu? Ką jis manė savo 
laiku apie invaziją į Kubą. Ko
kią galią jis turi virš Centrinės 
žvalgybos Agentūros (ČIA) ?

“Naktį prieš nužudymą Dr. 
Castro savo kalboj pageidavo to
kį JAV prezidentą, kuris supras
tų Lotynų Amerikbs eksplozyvi- 
nes problemas ir atliktų pusę ke
lio joms išspręsti: “Kennedy vis 
dar gali pasidaryti tokiu pre
zidentu. Jis vis dar turi gali
mybių pasidaryti didžiausiu 
JAV prezidentu, vadu, kuris ga
liausiai suprastų, kad tarp kapi
talistų ir socialistų gali būti su
gyvenimas, net Amerikos kon
tinente”.
“Kiti būtų blogesni už Kennedy”

Fidel Castro tada kalbėjo: 
“Kennedy galėtų pasidaryti di
desnis ir už Linkolną. Taip an
tai, aš žinau, kad Chruščevas jį 
laiko tokiu vyru, su kuriuo ga
lima kalbėtis. Tokį įspūdį aš su
sidariau iš visų pokalbių su 
Chruščevu. Kiti vadai man už
tikrino, kad norint atsiekti šį 
tikslą, mes pirma turime pa
laukti jo perrinkimo. Asmeniš
kai aš laikau jį atsakingą už vis
ką, bet aš štai ką pasakysiu: jis 
bus* priverstas suprasti pasku
tinių mėnesiu įvykius, ir paga
liau dar tai — po galutinės ana
lizės aš įsitikinau, kad visi kiti 
būtų blogesni”.

Prancūzų žurnalistas pradėtą 
pasikalbėjimą su Castru užmies
čio restorane lapkričio 22 dieną 
tęsė vėliau vieną naktį savo vieš
bučio kambary, nuo 10 vai. va
karo iki 4 vai. ryto. Castro tei
sinosi ir sukinėjosi, kodėl jis už
simanė Sovietų raketų, dėl ku
rių — anot prez. Kennedžio — 
tik per plauką nekilo pasaulinis 

karas. Raketomis norėjęs at
siginti nuo naujos invazijos. To
kius prezidento planus jis iš
skaitęs iš Kennedžio pasikalbė
jimo su Chruščevo žentu Alekse
jum Adžubei.

Kennedy sakęs, kad Amerika 
negali toleruoti komunizmo Ku
boj, Priminęs Chruščevo žentui 
(Izvestijos redaktoriui) ir Ame
rikos kantrų elgesį, nesikišimą, 
kai Sovietai 1956 metais malši
no sukilusius vengrus.

Iš to Castro pagalvojęs, kad 
Kennedy prašė per Adžubejų 
Sovietų Sąjungą kantriai laiky
tis, kai Amerika darys naują in
vaziją į Kubą. 1962 metų va
sarą jis pasiuntęs į Maskvą sa
vo brolį Paul ir pramonės minis
ter! Guevarą, jiedu ir sutvarkę 
raketų bazių steigimą.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Mrs. Kennedy pirko namą
WASHINGTONAS, D, C. - 

Mrs. Jacqueline Kennedy pirko 
Washingtono priemiesty Geor- 
getowne antrą savo senumu na
mą, statytą 1794 metais. Jis tu
ri 12 kambarių ir kainojo $190,- 
000. Prezidento našlė persikels 
į nuosavą namą kitoj pusėj gat
vės ateinantį mėnesį. Tuo tarpu 
ji gyvena name, kuris priklau
so valstybės pasekretoriui A. 
Harrimanui.

“Kinų” esama ir Vatikane
ROMA. — Vatikano įtakinguo

se sluoksniuose esama elemen
to, kuris yra priešingas popie
žiaus Povilo VI susitikimui su 
rytinių ortodoksų patriarchu 
Athenagoru iš Konstantinopo
lio (Istanbulo). Kai tėvas Pierre 
Duprey išskrido į Istanbulą pas 
patriarchą Athenagorą, buvo ra
šoma, kad jis išvežė popiežiaus 
laišką, pasiūlymą susitikti šven
toj žemėj. Dabar aiškinama vi
siškai kitaip: laiške — ir ne po
piežiaus, o kardinolo Bea-buvę 
išdėstyta, kodėl popiežius nega
lįs su patriarchu susitikti.
Militarinė diktatūra Tailande

BANGKOKAS, Tailandas. — 
Mirus diktatoriui maršalui ir 
premjerui Saritui Thanaratui, 
šios Pietryčių Azijos valstybės 
santvarka nei kiek nepasikeitė. 
Jo vieton atsisėdo gen. Thanom 
Kittikachorn. Jis pasidarė ne 
vien premjeru, bet gynybos mi- 
nisteriu bei kariuomenės vadu. 
Užsienio politikoj taipgi jokių 
pakeitimų nebūsią. Naujoji vy
riausybė, kaip ir maršalo Sarito, 
lieka kuo griežčiausiai nusista
čiusi prieš komunistus, o taip pat 
ir tokius neutralistus, kaip Lao
so, Kambodijos valdytojus.

♦ Popiežius Povilas VI savo 
piligrimo-maldininko kelionę į 
Palestiną baigs kalbą apie krikš
čionių bažnyčių vienybę Betlie
juj sausio 6 dieną. Jis atskris 
sprausminiu lėktuvu į Jordani
jos sostinę Amaną sausio 4 die
ną.

Frank Sinatra Jr. su savo tėvu po išpirkimo iš vagiy. Tėvas jiems sumokėjo $240,000.

SOVIETAI NORI VALDYTI PASAULI SU 
JAV, AIŠKINA KINIJOS KOMUNISTAI 

Chruščevo koegzistencijos politika esanti pavojinga
PEKINGAS. — “Nikitos Chruščevo pavojinga koegzistencijos 

politika turi prieš akis vieną apgalvotą tikslą: užmesti pasauliui 
bendrą valdžią su Amerika”. II pasaulinio karo metais apie JAV- 
SSSR susimokymą užvaldyti pasaulį kalbėdavo Hitleris su savo 
pakalikais, dabar šitaip hitleriškai kalba Kinijos komunistų 
valdžia.

Nikita Chruščevas, ieškoda
mas bendradarbiavimo su Jung
tinėmis Valstybėmis-, leidžiasi į 
pavojingą žaidimą, sako Kini
jos žinių agentūra. “Tas, kuris 
apgaudinėja socialistų pasaulio 
žmones, kuris svajoja apie už
valdymą pasaulio, susidėjus su 
Jungtinių Valstybių imperializ
mu, turi susilaukti liūdno galo’”.
Kodėl paleido prof. Barghoomą?

Naujame propagandiniame 
puolime prieš Chruščevą Kinijos 
komunistų valdinė spauda išvar
dijo jo nusileidimus, kompromi
sus santykiuose su Amerika, 
pradedant nuo raketų bazių iš
ardymo Kuboj ir baigiant pačiu 
naujausiu “nusileidimu” JAV 
imperialistams: profesoriaus
Barghoorno paleidimu. Pekingo 
komunistams es*ą gerai žinoma, 
kad Amerikos profesorius buvęs 
šnipas, ir vistiek buvęs po areš
to paleistas.

“Šnipą” Sovietą paleidę dėlto, 
kad jų kultūrinė delegacija su
silaukė Amerikoj boikoto ir kad 
į reikalą įsibrovęs prez. Kenne
dy. Iš tikrųjų visa ši istorija 
buvusi labai liūdna.

Pagal Pekingo propagandinę 
strategiją, maždaug kas- trečią 
savaitę pasirodo piktas straips
nis prieš Sovietų Sąjungą teo
retiniame komunizmo žurnale 
“Raudonoji Vėliava” ir partijos 
laikrašty “Liaudies dienraštis”. 
Žinių agentūra ir radijas po to 
įninka puolimus skleisti ne vien 
namie, bet ir užsienio klausyto
jams.

Išplėšęs marksizmo sielą
Puolimas buvo atsakymas į 

Pravdos, Maskvos komunistų 
dienraščio, pageidavimą susi
laikyti nuo piktų viešų barnių 
ir dar kartą bandyti pašalinti 
nuomonių skirtumus draugišku 
būdu. Į tai draugai iš Pekingo 
atsakė, kad Chruščevas išplė
šė iš marksizmo-leninizmo jo 
revoliucinę sielą ir taip sujau
kė šį “mokslą”, kad jo ir pa
žinti nebegalima.

Nuo 1959 metų jis siekiąs kaip 
pakvaišęs viršūnių konferenci

jų, susitikimų su Amerikos pre
zidentais, bet iš jų jokio dėkin
gumo ar palankumo, nesusilau
kęs, tik pažeminimų.
Chou Enlai važiuos Albanijon

Komunistinės Kinijos prem
jeras Chou Enlai, keliaująs da
bar po Afrikos valstybes, pasiža
dėjo Albanijos stalinistams, 
Chruščevo priešams, užtrukti pas 
juos, kad sustiprintų jų ūpą ir 
kovingumą prieš “moderniuo
sius revozionistus”.

Albanija yra vienintelė juoda 
avis tarp Maskvos satelitų Eu
ropoj, kuri atkakliai laikosi sta
lininės linijos. Maskvos globą 
jį iškeitė į Pekingo draugystę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Bolivijos maištaują kasyklų 
darbininkai paleido 3 Kanados 
technikus, kurie buvo pagrobti 
kartu su 4 Amerikos piliečiais. 
Amerikiečių nepaleidžia. Cocho- 
bambos provincijoj kasyklų dar
bininkai pagrobė dar du vieti
nius technikus.

♦ Argentinos vyriausybė pa
reikalavo Ispaniją išduoti buvu
sį diktatorių Juan Peron teisti už 
įvairius nusikaltimus. (JAV iš
davė Venecuelos teismui buvusį 
diktatorių Marcos Perez Jime
nez, bet šiaip jokia kita šalis jo
kio Lotynų Amerikos diktato
riaus nėra išdavusi).

♦ Amerikos profesorius Linus 
Pauling, priimdamas Nobelio tai
kos premiją Norvegijos sostinėj, 
reikalavo Amerikai, Sovietų Są
jungai ir kitoms atominių gink
lų valstybėms paklusti Jungti
nėms Tautoms. Tik JT turin
čios teisę pasakyti, kada naudo
ti atominius ginklus, sako paci
fistas Pauling.

De Gaulle pripažins Pekingą
PARYŽIUS. — De Gaulle vy

riausybė nusistatė pripažinti ko
munistinės Kinijos* vyriausybę 
Pekinge. Prieš skelbiant formalų 
pripažinimą, prezidentas dar no
ri išdėstyti valstybės sekretoriui

Prezidentas ar tik
einąs jo pareigas?

Kelia L. Johnsonui bylą
ESPANOLA, N. M. — Kons

titucinės teisės ekspertas advo
katas Leonard Jones užvedė 
prieš Lyndon Johnson bylą, no
rėdamas sudaryti pagrindą kon
stitucijos? papildymui, kuris pa
tvirtintu jo tezę,, jog jis nėra 
prezidentas, o tik einąs preziden
to pareigas.

šio teisininko manymu, kon
stitucijoj jau ir taip esą aiškiai 
pasakyta, kad viceprezidentas, 
žuvus ar mirus prezidentui, ne- 
gli pasidaryti prezidentu, kol jo 
neišrenka tauta. Jis gali ir tu
ri eiti prezidento pareigas iki 
naujo prezidento išrinkimo.

Afrikos delegatai 
nusivylė portugalu 
Henrique Galvao priešingas 

ankstyvoms nepriklausomybėms
NEW YORKAS. — Afrikos 

valstybių delegatai išsikvietė iš 
Brazilijos portugalų diktato
riaus* Salazaro priešą buvusį ka
pitoną Henrique Galvao paliudy
ti apie padėtį Angoloj, Mozam
bike ir kitose portugalų koloni
jose, bet liudininkas juos apvy
lė.

Kpt. Galvao, pagarsėjęs por
tugalų keleivinio laivo Santa Ma
ria pagrobimus 1961 metais, 
kalbėjo JT kolonijų patikėtinių 
komitete, kad pirmasis uždavi
nys yra nuversti Salazaro dikta
tūrą, grąžinti portugalams lais
vę ir po to tartis su jais dėl An
golos ir kitų kolonijų ateities.

Afrikos* valstybių delegatams 
nepatiko Galvao išvedžiojimai, 
kad ankstyvos nepriklausomybės 
kolonialinėms tautoms laimės ne
atneša. Pirma jas reikia paruoš
ti savarankiškam gyvenimui.

Portugalijos ,užsienio reikalų 
ministeris Dr. Alberto Nogueira 
tuo laiku kalbėjo JT Saugumo 
Taryboj. Jis pakvietė gen. se
kretorių U Thant atvažiuoti į 
Angolą ir savo akimis pamatyti, 
kaip tvarkomasi šioj šaly, kuri 
pagal Portugalijos konstitucija 
yra lygiateisė su metropolija už
jūrio teritorija.

Ruskui, kodėl jis nori diploma
tinių santykių su Mao Tsetungo 
režimu. (Anglija pripažino Ki
nijos komunistų valdžia netru
kus po pilietinio karo pabaigos i rikos Dienos Komiteto, kuris no- 
— 1950 metais). rėjo nuteikti Dalias visuomenę

Neklauso de Gaulle ultimatumo nustatyt maisto kainas
BONA. — Vakarų Vokietija atsisakė išpildyti Prancūzijos 

reikalavimą — nustatyti Bendrosios Rinkos kainas kviečiams, ja
vams, o taip pat kitiems žemės ūkio produktams, kaip ryžiams, 
jautienai ir pienui. De Gaulle pareikalavo šį reikalą sutvarkyti 
iki gruodžio 31 dienos, kaip buvę anksčiau susitarta, šio klausimo 
nesutvarkius, Prancūzija graso iš Ekonominės Bendruomenės 
(Bendrosios Rinkos) išstoti. Be jos arba Vokietijos Europos Eko
nominė Bendruomenė aplamai neįsivaizduojama.

Naujoji krizė laikoma rimtes
nė už sausio mėnesio 14 dienos, 
kada de Gaulle pasipriešino An
glijos priėmimui į Bendrąją Rin
ką.

Amerika uždarys 33 
kariuomenės bazes
Kongreso nariai protestuoja
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gynybos sekretorius Robert Mc
Namara ketvirtadienį pranešė, 
kad vyriausybė taupumo sumeti- 
mis uždarys Amerikoj 26 ka
riuomenės bazes ir užsienio vals
tybėse — 7. Bazes uždarius?, 
16,300 žmonių (7,800 kariškių 
ir 6,500 civilių) liks be darbo. 
Vyriausybė pažadėjo surasti 
jiems darbo kitose įmonėse. Per 
metus McNamara tikisi sutau
pyti $106 mil.

Sen. Keating (resp., N. Y.) 
įteikė pasiūlymą uždrausti vy
riausybei uždarinėti be įspėjimo 
ir be susitarimo karo įmones, 
kuriose dirba daugiau kaip 100 
žmonių. New Yorko valstybėj 
bus uždarytos 7 kariuomenės ba
zės, daugiau negu kurioj kitoj 
valstybėj.

Sen. Scott (resp., Pa.) nuta
rimą vadina nuožmų ir begėdiš
ką. Chicagoj bus uždaryta 5-tos 
armijos būstinė, 1600 E. Hyde 
Park Blvd, (prie ežero) ir iškel
ta į Ft. Sheridan. Mažiausia 
1,000 žmonių neteks būstinėje 
darbo.

Lee Oswald kovojo 
su Birch draugija 

įtariamasis prezidento žudikas 
nemėgo “dešiniųjų” sąjūdžių

DALLAS. — Inžinierius Mi
chael Paine, kuris atsivedė Lee 
Oswalda į Amerikos pilietinių 
laisvių unijos susirinkimą ir pa
dėjo jam pasidaryti šios libera
liškos teisių kovos organizaci
jos nariu, pasakojo, jog Os*wal- 
das iš pirmo vakaro įsileido į 
viešas diskusijas prieš tokias de
šiniųjų kraštutinių organizaciją, 
kaip John Birch Society.

Minėto inžinieriaus žmona, 
gyvenanti Dalias priemiesty Ir- 
vinge, priėmė pas save gyventi 
Oswaldo žmoną su dviem ma
žais vaikais. Jos vyras? gyvena 
atskirai, Lee Oswald gyvendavo 
taipgi atskirai, tik savaitgaliais 
atvykdavo pas žmoną.
Oswaldui trūko objektyvumo
Pilietinių laisvių unijos su

sirinkime vienas narys aiškino, 
kad ultra-dešiniųjų organizaci
jos John Birch Society negalima 
apkaltinti antisemitizmu re
miantis tik tuo, kad daugis* an
tisemitų yra jos nariais.

Tai išgirdęs, pakilo Oswaldas, 
vėliau apkaltintas prezidento nu
žudymu ir pats nužudytas. Jis 
buvęs prieš porą dienų dešinių
jų mitinge ir ten girdėjęs ir an
tisemitinių ir antikatalikinių iš
sireiškimų.

Tasai dešiniųjų mitingas buvo 
sušauktas spalio 23 dieną Ame-

Vokietijos sąlygos
Europos Ekonominės Bend

ruomenės ministerių taryboje 
Vokietijos vyriausybės atstovas 
pateikė porą sąlygų į Prancūzi
jos reikalavimą: 1) Reikia ieš
koti ir rasti sprendimą, kuris 
patenkintų visus Bendruomenės 
narius, ne vien Prancūziją. 2) 
Ekonominės Bendruomenės ta
ryba turi iš principo pasisakyti 
už J. E. Kennedžio vardu vadi
namą muitų, tarifų konferenci
ją, numatytą Ženevoj ateinan
čių metų gegužės mėnesį.

Vokietija nesutinka su Pran
cūzijos tvirtinimu, jog buvę su
sitarta sutvarkyti žemės ūkio 
produktų kainų klausimą iki šių 
metų pabaigos.
Prancūzija — žemės ūkio šalis

Prancūzija yra didžiausia že
mės ūkio produktų gamintoja 
tarp visų Europos Ekonominės 
Bendruomenės narių. Vokieti
ja yra didžiausia žemės ūkio ga
minių importuoja. Prancūzija 
nori, kad Vokietija ir visi kiti 
Bendruomenės nariai supirktų 
jos žemės ūkio gaminius. Vokie
tija, o taip pat ir kiti nariai, no
ri daugiau pirkti Amerikos, Da
nijos bei kitų pašalinių valsty
bių žemės ūkio, maisto produk
tų, kad galėtų lose šalyse dau
giau parduoti savo pramonės ga
minių.

Vokietijos ūkininkai, papras
tai turi nedidelius ūkius, bet jų 
pragyvenimo lygis yra aukštes
nis. Jie reikalu ja savo vyriausy
bę saugoti vidaus rinką nuo pi
gių žemės ūkio gaminių antplū
džio iš 'Prancūzijos ar kitų kraš
tų.

Prancūzijos žemės ūkio minis
teris Edgar Pisani apleido posė
dį Briusely ir grįžo su de Gaulle 
instrukcijomis — nustatyti kai
nas iki metų pabaigos. Bonoj 
kancleris Erhardas ketvertą va
landų posėdžiavo su savo minis- 
teriais ir nutarė Prancūzijos rei
kalavimo nepaisyti.

prieš Jungtinių Tautų Dienos 
Komitetą, kuris ruošė dieną vė
liau toj pačioj salėj minėjimą su 
Adlai Stevensonu kaip vyriau
siu kalbėtoju.

Stevensonas buvo apspiaudy- 
tas. Amerikos Dienos šalininkai 
kėlė salėj triukšmą, viena mote
ris smogė Stevensonui plakatu 
per galvą.

Adlai Stevenson patarė prez. 
Kennedžiui nevažiuoti į Dalias, 
nes kraštutiniai gaivalai iš de
šiniųjų grupių galėjo pridaryti 
nemalonumų. Prezidentas susi
laukė ten mirties, bet ne iš deši
niųjų. Lee Oswald, kurį FBI 
laiko prezidento žudiku be jokių 
abejonių, save vadino “marksis
tu” ir reiškėsi kovoj prieš deši
niuosius.
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CHICAGOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS, VADOVAUJAMOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS CHICAGOS APYGARDOS VALDYBOS, RENGIA

1863 METŲ SUKILIMO ŠIMTMEČIO MINĖJIMĄ
Šeštadienį, gruodžio mėn. 14 d. 6 vai. 30 min. vakare, organizacijų vėliavos renkasi Jaunimo Centre. 6 vai. 45 min. — trumpos iškilmės prie žuvu

sių paminklo. 7 vai. Jaunimo Centro didžioje salėje iškilmingas aktas su menine programa. * !
Sekmadienį, gruodžio 15 d. 10 vai. ryto Šv. Kryžiaus bažnyčioje iškilmingos pamaldos už žuvusius sukilėlius, kurias laikys J. E. Vysk. V. Brizgys.
Į minėjimų kviečiama gausiai atvykti mūsų visuomenė, jaunimas ir visos organizacijos su savo vėliavomis.

- SLA apskritis mokės už savo pranešimus,
- sako p. Biežienė

1863 m. sukilimo šimtmečio minėjimo
programa

Roselandietis P. Kuržikau- 
skas, matydamas kokia kryp
timi eina šios “konferencijos” 
reikalai, paprašė pirmininkę 
paaiškinti, kaip bus su ruo
šiamu talentingų jaunuolių 
kontestu? Ši konferencija nu
tarė Įpareigoti valdybų suruo
šti kontestą, bet ši konferen
cija neturi teisės rinkti ap
skrities valdybos. Iš kur mes 
žinome, kad sausio, vasario, 
ar kovo mėnesį išrinkta val
dyba norės ruošti tą vakarą 
jaunuoliams? Kaip ši valdyba 
galės ruošti tą vakarą, jeigu 
ji nębus tikra, ar ji bus išrin
kta? Koki nutarimą turima 
pravesti, kad dabartinė ir 
naujoji valdyba ruoštų vaka
rą? Kaip mes galime daryti 
tokius nutarimus, jei pasako
jama, kad čia ne konferenci
ją, bet tiktai pasitarimas, ku
ris negali apskritį liečiančių 
dalykų spręsti ir nutarti.

Pirmininkė O. Biežienė ai
škino Roselando kuopos at
stovui Kuržikauskui, kad taip 
blogai nebus. Valdyboje dide
lių pakaitų nebus, paprastai 
jų nebūna. Jei pasikeičia vie
nas arba du, o kiti pasiliekąl 
tie patys. Jei kitam susirinki
mui pasiruošime, tai pakaitų 
gal ir nebus. Jei bus palikta 
ta pati valdyba, tai tada ji ir 
tęs pradėtą darbą. O jei vie
nas kitas naujas prisidės, tai 
jis bendradarbiaus.

Kuržikauskas buvo nepa
tenkintas šiuo paaiškinimu, 
nes jam susidarė įspūdis, kad, 
ponia pirmininkė nesuprato 
klausimo esmės.

Pildoųiosios Tarybos iždi
ninkė Nora Gugienę pasveiki
no konferencijon susirinku
sius dąįyvius, patarė jiems įsi
traukti į. vędąųią Aušros vajų, 
ir primįųė SLĄ stambesnius 
Garbus Alto, Bąlfo ir įvairių 
politinių akcijų metu. SLA da
vė $2*500,00 Balfo raštinei įs
teigti, jųsjps pirmininkas iš
rūpino Displaced Persons įs
tatymą lietuviams teigiama 
prasme, davė daugelį stipen
dijų ir kiekvieną metą skirią 
sumas iš “Tautinių Centų 
Fondo.”

Cicero kuopos atstovas K. 
P. Deveikis suabejojo tais ta
lentingais jaunuoliais. Visas 
tas reikalas kainuos daug pi
nigų, bet kiek iš to bus nau
dos — nežinia. Jeigu praeitis 
mums būtų mokytoją, tai ji 
sako, kad naudos bus mažai. 
Jaunuoliams jau ne vienerius 
metus duota daug pinigų, bet 
kai reikia, tai ir pasi
žadėtų grąžinti stipendijų pro
fesionalai nebenori grąžinti. 
Bet tiek to. “Ne tuo reikalu 
aš noriu kalbėti”, — tęsė De
veikis. “Dabar artėja Kalėdos, 
tai aš siūlau apskričiai duoti 
didesnius kalėdinius sveikini
mus savo laikraščiams. Galė
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BRUNO’S KEPYKLA
PILNAI PASIRENGUSI TAMSTOMS PATARNAUTI:

Mes kepsime Lietuviško SKONIO TORTUS — Babkes, vaisinius py
ragus, daug įvairių tešlainių — šližikus, vengrišką Strudeli. — Pas 

mus gausite aguonų pieno.
Prašau dėl didesnių užsakymų nesivėluoti.

SKAMBINKITE

Telef. CL 4-6376

BRUNO’S KEPYKLA
3341 SO.. LITUANICA

tume tuos sveikinimus įdėti 
“Naujienose”, “Sandaroje”, 
“Tėvynėje”, kurie visą laiką 
bendradarbiauja su Susivie
nijimu. Visos kitos organiza
cijos duoda sveikinimus, ko
dėl apskritis negali duoti?

Stella Kaulakienė tuojau 
parėmė K. P. Deveikio pasiū
lymą. Visiems buvo aišku, 
kad klausimas reikia svarsty
ti. Tuo tarpu pirmininkė Bie
žienė tarė:

’ — O, no! Mes negalime ši
taip mėtyti apskrities pini
gų. Nei “Naujienoms”, nei 
“Sandarai” mes negalime duo
ti kalėdinių sveikinimų... Mes 
turime svarbesnių reikalų. 
Šiems laikraščiams sveikini
mus gali duoti kiti, bet apskri
tis negali...

— Bet, ponia, kaip gi mes 
'be laikraščių išgarsinsime mū
sų talentų konkursą? — per- 

' traukė ponią pirmininkę vie
na josios draugė.

— Kai, mums reikės garsin
ti, tai mes mokėsime laikraš
čiams, bet bereikalingai pini
gų nemėtysime, — paaiškino 
pirmininkė Biežienė. Šiuo 
klausimu kalbėjo dr. Montvi- 
das, Gudelis/ čižauskienė ir 
kiti.

— Man malonų, kad K. P. 
Deveikis prisiminė, spąutįą,— 
darė M. Gudelis. — Kaip NAU
JIENŲ administratoriuj, lųąn 
rūpi kiekvienas garsinimas. 
Juo jų daugiau, tuo geriau. 
-Bęt aš čia norių, pasakyti, kad 
tie $10.00 ar $15,00, kuriuos 
apskritis sumokėtų ųž, sveiki- 

mimą? labąi didelės reikšmės, 
neturės. Aš noriau pritariu p. 
tBiežienės nuomoųęi. Iki, šio 
meto, nei apskritis, nei kuopos 

t už pranešimus ir net garsini
mus NAUJIENOMS nięko ne
mokėdavo, NAUJIENOS dė
davo jų pranešimus, kaip vi
suomeninį patarnavimą. Bet 
dabar ponia Biežienė sakosi, 
kad ji mokėsianti už apskri
čiui naudingus pranešimus ir 
garsinimus. Esu tikras, kad 
laikraščiui bus žymiai dau
giau naudos iš apmokamų 
garsinimų, negu iš kalėdinio 
sveikinimo. Grįžęs į NAUJIE
NAS pasakysiu redaktoriams 
apie šias pakaitas ir paprašy
siu, kad ateityje visus atėju
sius apskrities garsinimus 
siųstų į administraciją. Tada 
mes galėsime pasiųsti ir sąs
kaitą. Man buvo malonus De
veikio pasiūlymas, bet aš pri
tariu ponios Biežienės pozici
jai.

Ponia Biežienė konferenciją 
baigė šiais žodžiais:

— Aš šiandien daugiau kal
bėjau, negu man buvo reika
las kalbėti. Daug daugiau, 
negu man reikėjo... Bet ką 
padarysi, tuos dalykus reikė
jo pasakyti... Tuo mes ir bai
giame šią konferenciją. Bet

Mrs. John Buck ir jos duktė žiuri pro langą Į lėktuvo ratą, kuris nukrito, prie pat narny (Findlay,
Ohio). Tai atsitiko po lėktuvo nukritimo ir susidaųžymo. Žuvo 3 žmonės.

Šakių Apskrities Klubo metinis suėjimas
Gruodžio 7 d. buvo sušauk

tas šakių Apskrities Klubo 
metinis susirinkimas p. J. Bu- 
driko salėje, Cicero j e, kuriu 
atsilankė visa pusšimtinė klu
bo narių, šį kartą susirinki
mas buvo dalyviais gana įdo
mus: vyrų teatsilankė tik ke
letas, o visą kitą didelę dau
gumą sudarė gražioji lytįs — 
mūsų darbščiosios moterys, 
Susirinkinaą atidariusi klubo 
pirm. p. M. Neberiezienė pa
kvietė dalyvius sųsikaųpiųio 
minute pagerbti mūsų tragiš
kai žuvusį prezidentą J. F. 
Kennedy. Toliau klubo sekre
torius perskaitė praeito susi
rinkimo protokolą, kuris buvo 
labai objektyviai surašytas ir 
vienbalsiai priimtas.

Svarstant klubo organizaci
nius vidaus veiklos reikalus, 
buvo ir nuomonių susikirti
mų, tačiau reikalai išspręsti 
ganą tinkamą! ir teigiamai. 
Žiemos švenčių — Kalėdų 
proga nutarta duoti sveikini
mus į “Naujienas”, “Draugą” 
ir “Sandarą”. Tam tikslui pa- 

aš dar noriu pabaigoje pasa
kyti, kad dvi mūsų narės — 
Kristina ir ponia Čižauskienė 
— iškepė skanaus pyrago ir 
paruošė kavutės. Neišbėkite 
iš konferencijos, bet pasiliki
te truputį ir mes jus pavai
šinsime kavute.

Kad Biežienė daugiau kal
bėjo, negu jai derėjo — kiek
vienam konferencijos daly 
viui buvo aišku. Ji kitiems 
pastabas darė dėl Roberts Ru
les, o pati tų taisyklių nesi
laikė. Ji užmiršo, kad pirmi
ninkė turi tik pirmininkauti 
susirinkimui, o nekišti savo 
trigrašio į kiekvieną pasiūly
mą ir pertraukti atvykusių at
stovų kalbas.

Ponia Biežienė, pagal jos 
pačios prisipažinimą ir kiek
vienam pasitarimo dalyviui 
žinomą faktą, perdaug kalbė
jo, o d r. St. Biežis visos kon
ferencijos metu žodžio netarė, 
Gal jis nenorėjo, kad jo kalba 
būtų pirmininkės pertraukta.

Per Cicero Chicagą buvo 
pasiekęs garsas, kad yra atė
jęs svarbus SLA pirmininko 
Povilo Dargio laiškas. Dargis 
yra susirūpinęs vedamu SLA 
vajumi. Jis rašęs laišką atsa- 
komingiems SLA pareigū
nams, ir norėjęs, kad tas laiš
kas apskrities veikėjų konfe
rencijos būtų perskaitytas. 
Niekas to laiško neskaitė. 
Matyt, kaip Biežienė sako, kas 
•nors netvarkoje su Chicagos 
paštu. Laiškų laiku neatneša.

— Reporteris.

pranešė, kad valdyba deda 
mustangas nugalėti visas kliū
tis ir artimoje ateityje pradės, 
veikti oficialiai. Taip pat val
dybos narys Pčtras Seliūnąs 
paaiškinu visus neaaiškumus, 
kurie buvo iškelti susirinku
siųjų. Paklausoj ai buvo pa
tenkinti gavę tikslius paaiški
nimus ryšium su pensijomis. 
Nutarta tuojau po Naujų Me
tų šaukti pensininkų susirin
kimų, pertvarkyti valdybos są
statą ryšium su mirusiu, sekre- 
.torium ir informuoti kiekvie
ną imk la u sėją jam rupimais 
reikalais. —P. Ę. D.

16 metų amžiaus 
sukaktis

Sekmadienį, gruodžio 8 d. 
deko svečiuotis Palus Hills, 
Cbieagos priemiestyje. Tąs. 

ijąųkus kalnelis, man primena, 
Rusijoje Garsioje Selų, vieną 
iš Rusijos carų buveinių, kur 
ir man prieš 57 metus teko 

* pagyventi.
Akinėtame Palos Hills, kur 

auga ląpuočiai medžiai, yra 
.puošnių ir ištaigingų vilų su 
plačiais žemės sklypais.. Ten 
vasaros metu įvairios gėlės 
žydi, netrūksta ir vaisinių 
medžių. Taigi toje gražioje 
vietoje gyvena mūsų tautiečiai 

t lietuviai pp. Miliauskai; čin- 
gos, ponia Skinulis ir ponai 
Slepikai.

Ponai Slepikai sumanė su
rengti pagerbtuves savo duk
raitei Denice Čingo 16 metų 
amžiaus sukakties proga. Su
manyta - padaryta. Sukvietė 
tiek viešnių ir svečių, kiek tik 
tilpo Slepikų erdviuose na
muose. Svečių tarpe buvo ir 
Denice čingikės dėdė, dr. Sle- 
pikas su šeima. Kiek man ži
noma, dr. Slepikas vadovau
ja daktarų personalui McNeąi 
ligoninėje, Berwyn, Ill.

Pobūvyje vaišės buvo kara
liškos, viešnių ir svečių pui
kiausia nuotaika, patarnavi
mas prie vaišių, — kai vieną 
patiekalą sunaikini, tai, žiū
rėk, jau kitu vaišina.

Spėju, jog ponai čingai ne
pasigailės savo turto, kad jų 
dukrelė Denice pasiektų auk
štąjį mokslą. Gabumo jai ne
trūksta. Pavyzdžiui, muzikos 
srityje jau dabar akordeoną 
mikliai valdo.

Smagu matyti, kad abiejų 
pusių tėveliai, mamytės ir jų 
vaikai taip vieningai sugyve
na. —J. Tarutis.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

skirta 30 dolerių. Lietuvių 
Studentų Srgos leidžiamam 
žurnalui “Lituanus” paremti 

i paskirta $10 auka. Lietuvos 
pavili jonui įreųgimo išlai
doms apmokėti įyyksiančiųję 
pasaulinėje parodoje, sekan
čiais metais, New Yorke pa
skirta $25 auka.

Klubas visuomet buvo, yra, 
ir bus jautrus par.emti pinigi
niai mūsų lietuviškus kil
niuosius reikalus, Ne visiškai, 
maloųus daJykas ątsitiko, kad, 
esamos valdybos nariai nesu
tiko toliau likti savo pareigo
se, o nąiijąį valdybai išrinkti 
pąsiųįytięjį kandidatai taipgi 
nesutiko būti reųkąniaįs, tad 
klubo naujSs 'valdybos išrin
kimas atidėtas sekančiam sų- 

, sirinkimųį.
Klubu nariąį: labai apgai

lestavo, kad į mūsų narip. p. 
A. Didžbalio gyv. Marquette 
Parke butą, niekam nesant 
namuųsę, įsilaužę vagys, išne
šė rastųs pinigus, vertingus, 
daiktus ir pėdsakų, gal būt, 
panaikinimui, buvo uždegę 
vieną miegamąjį kambarį. Ki
ta tai jau linksma žinia, kad 
klubo nariai p. J. Dirvelis ir 
p. Adelė Petraitis sukūrė šei
mos židinį. Susirinkusieji lin
kėjo jiems geriausios kloties 
gyvenime.

Susirinkimui užsibaigus mū
sų darbščiosios šeimininkės
— A. Derenčienė, L. Juozapai- 
tienę, A. Masaitienė ir E. Pet- 
kūnienė visus ganėtinai pa
vaišino kavute ir užkandžiais. 
Pasįkalbėję, pasidalinę įspū
džiais išsiskirstė keliais ve
dančiais į savo namučius.

Joti jos Jonas.

Pensininkų 
susirinkimas

Gruodžio 7 d. Chicago j e, 
4500 So. Talman avė., įvyko 
Amerikos Lietuvių Pensinin
kų Sąjungos eilinis susirinki
mas, kuriame gausiai dalyva
vo vyrų ir moterų pensininkų. 
Susirinkimas svarstė organi
zacinius reikalus ir priiminėjo
— registravo naVius. šiame 
susirinkime buvo.priimta dau 
giau negu dešimt pensininkų.

Susirinkimas pagerbę nu
žudytąjį JAV prezidentą; J. F. 
Kennedy ir mirusį mūsų są
jungos sekretorių Pr. Linkų. 
Sąjungos pirmininkas Pov. 
Dirkis skaitė įdomią apie se
natvę paskaitą. Po paskaitos 
kalbėjo VI. Narbutas, sąjun
gos švietimo vadovas, kuris 
painformavo apie sąjungos 
organizacinius reikalus ir 

i.
šeštadienį, gruodžio mėn. 

14 d., 6 vai. 30 min. po pietų 
organizacijų vėliavos renkasi 
Jaunimo Centre, Chicago j e, 
5620 So. Claremont gatvėje. 
6 vai. 45 min. žuvusių sukilę-, 
lių pagerbimas prie Žuvusių 
dėl Lietuvos Laisvės pamink
lo Jaunimo Centro sodelyje. 
Vėliavos atnešamos prie pa
minklo. Vainikas iš Jaunimo 
Centro namų prie paminklo 
atnešamas savanorių ir parti
zanų atstovų. Aukurą uždega 
Pasaulinio Lietuvių Bendruo
menės atstovas. Žodį sako 
PLB JAV Centro Valdybos 
pirmininkas J. Jasaitis. Apei
gas tvarko P. Šeštakauskas.

|H.
7 vai. vak. Jaunimo Centro 

didžiojoje salėje iškilmingas 
minėjimo atidarymas. Įneša
mos vėliavos. JAV himną gie
da sol. L. Peškienė. Įžangiųį 
žodį sako minėjimo vykdomo
jo komiteto pirmininkas A. 
Verbickas. Kalba Lietuvos 
Respublikos Generalinis Kon
sulas D r. P. Dąužvardis. Išne
šamos vėliavos. .

Paskaitą skaito istorikus 
I prof . J. Jakštas.

Meninę dalį atlieka; scenos, 
darbuotojų s-gos aktoriai: E-. 
lena Petrdlkaitė-Rukuižienė, 
Zita Kevalaitytė-Visockienė ir 
Algimantas Dikinis.

Dainuoja Vyčių ęhorąs, d|rr 
riguojamas Fausto Strolios^ 
Akompanuoja muzikas J. By- 
anskas.

Minėjimas baigiamas Lietu- 
■vos himnu.

Sceną dekoruoja daik Dalia 
Verbickaitė.

III.
Sekmadienį, gruodžio 15 d-, 

10 vai. rytą pamaldos už su
kilėlius Šv. Kryžiaus bažny
čioje. šv. Mišias aukoja J. Ę. 
Vyskupas Vincentas Brizgys. 
Pamokslą sako Sibiro kanki
nys kun. Kazimieras Juršėnas. 
Gieda ‘^Dainavos” ansamblis, 
diriguojamas muz. S. Sodei
kos. Solistas St. Baranauskas. 
Pamaldose dalyvauja Lietuvių 
organizacijų vėliavos.

$į minėjimų rengia Chica
gos Lietuvių organizacijos, va

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
S TIEMS, KAS NQRI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
? PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
7 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. 

i 2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi..................................
i ; 3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............

i 4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
> 5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....

6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......................... $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ......................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
Ų ir 174 piešiniai-------------------------- ---------------------------

Į* 11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................
/ 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 
7 viršeliais $2.-00, kietais ............................... -----------

' 13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............
; 14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 
\ N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................................

lt. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____
'> 16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS...........
7 17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA .......................... ..............
ė 18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas .............................
/ Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu,
ė atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

’ “NAUJIENOS”
i; 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

dovaujamos LB Chicagos apy
gardos valdybos.

Minėjimui rengti vykdoma
sis komitetas: Pirmininkas A. 
Verbickas. Nariai: M. Babic- 
kienė, K. Dabulevičius, J. Dai
li auskas, S. Dirmantas, P. Ge
nys, V. Išganaitis, S. Kurgo- 
nienė, V. Mieželis, A. Rūkštelė, 
V. Tallat-Kelpša, J. Tamulis, 
A. Valatkaitis.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
’ VITAMINAS. A, — 25,000.vie-

netų ............................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 7ZL $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ...............  $0.49
' THERAPEUTIC M. su mine

ralais ........    $3J9
.GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............  $3.19

30 c. GARFIELD > nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

5 500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. .vakaro.
Rašyti galite į ūsų gimtąja kalba

"NAUJIKUOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR EiČJULIS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ir

$5.00
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00

$10.00

$3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50
$3.50
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PASTABOS
1

Lazdynų Pelėda ir 
tarybinis soc-realizmas 
Šiomis dienomis teko matyti 

pas kaimyną tą neprašytą ir ne
laukiamą svečią iš okupuotos 
Lietuvos, įkyriai ir reguliariai 
belankantį tremtinį ir savo už
nuodytu alsavimu sklendžiantį 
tarybinius miazmus — stačiai 
jam į veidą. Manau, jog to “sve
čio” vardas ir be paminėjimo 
skaitytojams* aiškus — tai “ta
rybinės” Tėvynės Balsas, o to 
“balso” š. m. rugsėjo mėn. 77 
(660) nr. atspausta trumputė 
biografinė žinutė apie rašytoją 
Sofiją Ivanauskaitę-Pšibiliaus- 
kienę, literatūroje žinomą kaip 
Lazdynų Pelėda. Žinutė užbai
giama taip: “Rašytoja — rea
listė ryškiai atskleidžia savo me
to Lietuvos kaimo ir dvaro san
tykius, smerkia išnaudotojus” 
(m. p.).

Taigi L. P. smerkė išnaudoto
jus. Ne ji viena išnaudotojus 
smerkė — visi padorūs, laisvi 
rašytojai taip darė ir daro. Ko
dėl laisvų kraštų rašytojai ke
lia savo raštuose skriaudas, var
gus, išnaudojimą ir kit. sociali
nes negeroves? Jų rašytojiška 
prigimtis, jautri sąžinė, tariant, 
jų pašaukimas liepia jiems taip 
daryti. Ir jie darė ir daro, nors* 
nemažam jų skaičiui teko nu
kentėti nuo valdovų ir visokių

MIDLAND 
SA VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

______ agentūroje.__________

MIDLAND 
S A VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

despotų, turinčių valdžią savo 
rankose, ypač monarchų ir sa- 
vavaliaujančių diktatorių, ku
rių sauvaliavimus rašytojai 
smerkia.

Bet štai, ar mes matome taip 
darant dabartinius vdinamuos’ius 
“tarybinius rašytojus”? Nieko 
panašaus. Mes tik matome jų 
su mažomis išimtimis* šliaužioji
mą apie savo valdovų kojas ir 
šlykštų pataikavimą jiems. Sa
vo raštuose jie kaip beįmanyda
mi stengiasi patikti “partijai ir 
vyriausybei” ir išlaikyti Stali
no ir Chruščiovo nustatytą lini
ją. Dergia, piudo savo brolius 
vienus ant kitų, sėja neapkantą, 
“klasių kovą”. Pvz., J. Baltu
šio raštuose buvęs 10-12 ha že
mės sklypo ūkininkas* yra pie
šiamas kaip nusikaltėlits. Tai 
iš kur ten galima laukti, kad “ta
rybinis” ūkis, kolchozai gerai 
veiktų, kai ten auklėjama tokia 
neapykanta žmonių tarpe.

Kodėl, ištikrųjų, Lietuvos “ta
rybiniai rašytojai”, Lazdynų Pe
lėdos pavyzdžiu, neatskleidžia 
savo raštuose šio meto “kaimo”, 
t. y. vargstančių į kolchozus ir 
sovchozus suvarytų baudžiaunin 
kų ir tų kolchozų bei sovchozų 
urėdų ir kamisorių santykius ir 
kodėl jie nepasmerkia į vargą 
patekusių žmonių išnaudojimą? 
Kodėl? Todėl, kad jie bijo savo 
komisarų - politrukų “tarybinio” 
rimbo, kuris kabo virš jų galvų, 
o be to, dar ir todėl, kad jų sme
genys yra išplauti ir “tarybiš
kai” išskalauti. Ta operacija 
jiems, vargšams, buvo padaryta 
dar mokyklos suole. Todėl jų 
raštai šiandien daugiau panašus 
į žvalgybos agento raportą ar
ba į sukto propagandininko blok
notą. Tarybine kalba kalbant, 
tai yra jų socialistinis realizmas*.
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Du vaizdai
Kai jūs (turiu galvoj kiek vy

resnio amž. žmones) skaitote ar 
klausotės ex-gengsterį Juozapą 
Valachi pasakojant Senato ko
mitetui, kas darosi vadinamo 
“organizuoto kriminalo” “pa
saulyje”, kokia ten yra griežta 
drausmė ir kokia žiauri diktatū
ra vykdoma, kaip ten tie milijo
nieriai gengsteriai vieni kitus 
šaudo ir kitaip žudo už menkiau- 
sį nukrypimą nuo nustatytos li
nijos, — ar jūsų vaizduotėje ne
kyla kiti labai panašūs vaizdai 
iš netaip tolimos praeities, tik 
daug didesnio masto ir daug 
baisesni, kur taip pat buvo šau
domi, žudomi savi draugai, atsa- 
komingų vietų vadai, generolai, 
admirolai ir kiti prokuroro va
dinami “pasiutusieji šunis”, ir 
tūkstančiai, daug tūkstančių, 
aukų buvo “išvalyta” — iš šio 
pasaulio, ir tai tik vieno išpro
tėjusio maniako sugembusio 
piršto mostelėjimu.

Skirtumas tarp tų dviejų re

Policininkas George C. Jones stovi prie automobilio, kuriuo jis pargabeno Frank Sinatra Jr., kai 
tasai buvo žmogvagiy paleistas, sumokėjus jiems $240,000.

current dividend on investment bonus
4V4% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus iSmokam pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS 
&L0AN ASSOCIATION 

47 and ROCKWELL STREET

žimų yra toks, kad Amerikos 
gengsteriai ir visokie raketieriai 
yra susimetę požemyje į slaptą 
organizaciją, vadinamą “Cosa 
Nostra” ir jos diktatorius vadi
nasi Vito Genovese, o tenai “or
ganizuotas kriminalas” išlindo į 
paviršių iš požemių, iš slaptų 
lindynių, pagrobė iš žioplių val
stybės* vairą į savo kruvinas ran
kas, pasivadino “Sovietų Sąjun
ga” ir vykdė “proletariato dik
tatūrą”. O' tas diktatorius, kaip 
žinome, buvo visų gengsterių 
gengsteris Stalinas, gi jo arti
miausias ir ištikimiausias padė
jėjas — uolusis draugas Nikita 
Chruščiovas, išžudęs* 10 milijo
nų ukrainiečių. Taip, tai tas 
pats Chruščiovas, kuriam anais 
metais buvo patiestas po jo žmo
nių krauju apskretusiomis ko
jomis raudonas kilimas (karpe- 
tas), kai jis buvo pakviestas ir 
atvyko į Ameriką kaip garbin
gas prezidento Eisenhowerio sve
čias, o paskui, neilgai trukus 
(1960 m. gegužės mėn.), Pary
žiuje, vietoj aukštosios konfe
rencijos, spaudos atstovų kon
ferencijoj gražiai iškoneveikė 
Amerikos prezidentą, o per jį 
teko ir pačiai Amerikai. Na, bet 
šiandien jau kiti laikai ir kiti vė
jai papūtė.

šitokios tat • ’reminiscencijos” 
kyla besiklausant ir beskaitant 
tą įdomų pasakotoją Juozapą 
Valachi.
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Reikalingos reformos
Taip, mano nuomone, reika

linga reforma, žinote kur? Ne
sunku įspėti: diplomatiniame 
protokole. Jei aš būčiau koks 
senatorius ar kongresmanas, aš 
būtinai pasiūlyčiau tokią refor
mą. šiaip, išeina nei šis nei tas, 
kai, pavyzdžiui, atvyksta pas 
mus į Ameriką tokie garbingi 
svečiai ir kilnūs vyrai, kaip Pre
mier Nikita Chruščiovas ir Pre
sident Marshall Josip Broz-Tito. 
Nuopelnus demokratijai ir žmo
niškumui, mes visi gerai žinome 
ir, manau, nėra reikalo čia jų 
kartoti.

Kai šiedu vyrai atvyksta į 
aerodromą ir išlipa iš lėktuvo ar 
kurioj kitoj*- garbingų: Svečių 
sutikimo vietoj, padaromos dvi 
klaidos — tai su tais raudonais 
karpetais ir šaudymais iš pa
trankų.

šie pagerinimo ženkli (cere
monialai) , kaip jie dabar yra tai
komi, visai netinka tokiems sve
čiams. Jie tinka karaliams ir 
kitokiems imperialistams, bet ne 
tauriesiems proletariato atsto
vams. Jie gali, ko gero, net įsi
žeisti, kad juos sutinkama kaip 
kokius karalius, kurių jie neap
kenčia, jie šaudo juos ir jų mi- 
nisterius bei generolus. Todėl 
nereikėtų jiems gadinti nuotai
kos. Jei jau pasikviečiama į 
svečius, tai reikia parodyti pri
deramą kurtuaziją.

Pvz., raudonas karpetas iš 
principo yra tvarkoje, tik reikia 
žinoti, koks jis* turi būti, kad 
neužgautų svečio jausmų. Jis 
turi būti paimtas iš skerdyklų, 
kraujais nudažytas, kad primin
tų garbingam svečiui, jog ir jis 
pats buvo bučeris ir dar krau
jas nenudžiūvo nuo jo rankų. 
Tai būtų gražus simbolis.

Kai dėl šaudymo, tai irgi tvar-

ROCKFORD, ILL
Amerikos Lietuvių Tarybos 

ir Balfo reikalai

Dėl ilgų atostogų ir kitokių 
įvairių kliūčių, kaip antai kitų 
organizacijų parengimai, Ame
rikos* Lietuvių Tarybos Rockfor- 
do skyriaus susirinkimas nega
lėjo įvykti. Dabar, susitvarkius 
su kitais reikalais, įvyks ir ALT 
skyriaus ir Balfo 85 skyriaus su
sirinkimai, abudu tą pačią dieną 
sekmadienį, gruodžio 15 dieną 
2 vai. popiet Lietuvių Klubo sa
lėje.

Visi išrinktieji ALT lietuviš
kų organizacijų atstovai prašo
mi atvykti į susirinkimą. Svar
biausia, čia bus aptartas pasi
ruošimas Lietuvos šventės — 
Vasario šešioliktos minėjimui.

Alto skyriaus valdybos rinki
mai įvyks sausio mėnesį, kada 
jau visų kitų organizacijų at
stovai bus išrinkti.

Balfo skyriaus susirinkimas 
irgi bus svarbus: bus išduoti vi
sų metų raportai ir renkama 
nauja valdyba kitiems metams, 
lietuvių šalpos darbus toliau tęs
ti. Todėl visi Balfo nariai yra 
maloniai kviečiami atsilankyti į 
susirinkimą. Korespondentas

ko j e, tik reikia šaudyti ne iš pa
trankų, kaip kokiam karaliui, 
bet iš šautuvų paleisti, kaip 
įprasta tokiais atvejais*, trejetą 
salvių ir svečias supras, ką tai 
reiškia: vadinasi, kad ir jis šau
dė ir šaudė anaiptol ne į tuščią 
orą...

Gaila, kad laisvasis pasaulis 
dar neišmoko, kaip reikia tinka
mai priiminėti tokius garbingus 
svečius, kurie čia atvyksta s*u 
tokiais gražiais graboriškais lin
kėjimais — palaidoti Ameriką.

Nenustokime vilties: kada 
nors išmoks. Mik. Lep.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Mūsų Baltija
Metai iš metų Lietuvos pa

jūris įgauna vis rusiškesnį vei
dą. Antrosios okupacijos pa
čioje pradžioje buvo panai
kinti tarp Palangos ir švento
sios visa eilė buvusių lietuvių 
žvejų kaimelių ir ši pajūrio 
juosta paimta sovietų kariuo
menės reikalams.

Tarp Nidos ir Karaliaučiaus
— Kaliningrado visų vietovių 
pavadinimai pakeisti rusiš
kais. Kuršių Neringoje Basy- 
tė pavadinta Morskoj, Pilkupa
— Rybači, Šarkuva — Lesnoj. 
Toliau, Krantas—Svetlogorsk, 
Labguva — Polesk, Rudava— 
Zelionogradsk.

Pačioje Palangoje lietuviai, 
kad ir sunkiai, bet prieš oku
pantus atsilaiko. Gatvių ir 
vasarnamių pavad i n i m a i 
skamba grynai lietuviškai. 
Dar yra lietuviškais pavadini
mais gatvės: Vytauto, Basa
navičiaus, Jūratės, Naglio, 
Klaipėdos, Kęstučio, Dariaus- 
Girėno, Gintaro, Ronžės, Me
džiotojų, S. Neries, Birutės, 
Vydūno, Baltijos Aikštė ir kt. 
Vasarnamiai: Pajūris, Jūra, 
Banga, Palanga, žuvėdra, Ne
ringa, Gintaras ir kt. Kinote- 
atrai: Gintaras ir Naglis. Yra 
pastatytų gražių skulptūrų: 
R. Antinio—Eglė Žalčių Ka
ralienė, N. Gaigalaitės — Jū
ratė ir Kastytis ir k.

Į Palangą, vasaros sezono 
metu, dabar suvažiuoja maž
daug tris kartus daugiau va
sarotojų, negu nepriklauso
mybės laikais, daugiausiai iš 
“broliškų” respublikų. Dau
gelis jų, ypač iš Kaukazo tau
telių inteligentai, reiškia nuo
širdžią užuojautą naikinamai 
lietuvių tautai.

Palangiškis.

OMAHA, NEBR.
— Spalio 26 d. L. V. S. “Ra- 

movės” Omahos* skyrius minė
jo .savo dešimtmetį. Koncertinę 
dalį atliko mzk. Br. Jonušo va
dovaujama vyrų balsų grupė, 
Deklamavo Pr. Micutaitė ir St. 
Radžiūnas. Dainuota: “Pajū
riais”, “Jojau dieną”, “Stoviu aš 
parimus” ir “šėriau žirgelį”. A. 
Cigleris solo padainavo “Suolelį” 
ir “Oi, kas”.

Vyrų balsų grupę sudarė: St. 
Radžiūnas, B. Šulskis, A. Anta
nėlis, V. Bartkus, A. Mikulis, D. 
Cigleris, St. Mickus, A. Totilas, 
V. Arlauskas, T. Mickus ir J. 
Šarka.

— Lapkričio 16 d. Indian Hill 
auditorijoje Omahos Liet, cho
ras surengė viešnios iš Austra
lijos — G. Vasiliauskienės kon
certą, Akompanavo australietė 
D. Oldham.

— Lapkričio 17 d. “Ramovės” 
skyrius surengė kariuomenės* mi
nėjimą. Įžanginę kalbą pasakė 
J. Smailys. Padainavo viešnia 
G. Vasiliauskienė ir mzk. Br. Jo
nušo vadovaujama vyrų balsų 
grupė.

— Lapkričio 17 d. mzk. Br. 
Jonušas ii* ponia viešniai G. Va
siliauskienei pagerbti surengė 
jaukų pobūvį, kuriame dalyva
vo, be Omahos choro valdybos, 
dar eilė visuomenininkų.

—“Omaha World Herald” lap
kričio 10 d. laidoje sporto sky
riuje plačiau paminėjo Algį 
Mackevičių, belankantį Crayh- 
ton Prep, kaip bekylančią fut
bolo žvaigždę. Futbolo trenerių 
nuomone, A. Mackevičius įeina 
į All Star komandą (“kelia te
rorą futbolo aikštėje”). A. Mac
kevičius gavo keletą pasiūlymų 
stipendijoms į universitetą.

— šįmet iš Lenkijos atkilęs 
Domas Jonušas (mužiko Bro
niaus brolis) suorganizavo šo
kių orkestrą (pirmasis pasiro
dymas įvyks N. Metų sutikime), 
į kurį eina: R. Kavaliaus’kas, A. 
Agurkytė, V. Misiūnaitė, A. Mac
kevičius, D. Mackevičiūtė, J. Ka- 
valiuskas, B. Mackevičiūtė, P. 
Jonyka ir J. Sederavičius.

— Paskutinių mėnesių būvy
je iš gyvųjų tarpo pasitraukė: 
St. Misiūnas, Ant. Novakas ir 
(nusišovė) Albertas Rakauskas.

— Tadas Mickus, baigęs Oma
hos' universitete biznio mokslus, 
gavo tarnybą. Washingtone, D. 
C. Kolonija linki sėkmės, bet ir 
liūdi, nes aktyvių visuomeninin
kų gretos praretėja. T. Mickus 
— Omahos choro ilgametis na
rys ir valdybos pareigūnas, 
skautas, studentų valdybos na
rys ir t. t.

— šv. Antano parapijos biu
letenis* praneša, kad perkama 
seselėms namas (buvusi krau
tuvė). Senasis seselių namas 
bus panaudotas parapijos salei 
praplėsti.

— Miesto statybos s-kyrius pa
tvirtino Vytauto Mackevičiaus 
prašymą leisti statyti duonos ke
pyklą. Lietuviškosios duonos ir 
pyragų kepykla statoma gera
me biznių rajone, arti Q gt.

— Muzikas Bronius Jonušas 
savo kelionę į Vokietiją atidėjo 
pavasariui. Kelionės tikslas* — 
įgriežti keletą pramoginės mu
zikos plokštelių.

— Virginija ir Jeronimas Si- 
čiūnai susilaukė pirmagimio sū
naus. Kor.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Discount Priced

S

See the BIG DIFFERENCE in Trees—Large Display 
FAMOUS MAKES—Starlite, Carey-McFall, Scotch Pine, eta, 

FIREPROOF—No Mess—They Last for Years!

6’/2-FL 
ALUMINUM TREE 
with stand, by Revlis 
Reg. $11.93 

NOW...........

CHRISTMAS 
TREES 

large selection

DECORATIONS
- LITE SETS
SAVE NOW—Here Are Some of the Bargains

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JMpKMT
Our Economy

Strong

BUY U. J. SAVINGS BONDS

g

7-Ft. 

GREEN VINYL TREE 
with stand, 532 BRANCHES 

Reg. $24.95 $A88
NOW............. 7

Visit Our Christmas Wonderland 
CreationsfromAroundtheWorld 

DOMESTIC and IMPORTS from 
WEST GERMANY. AUSTRIA, 

ITALY, JAPAN & AUSTRALIA

MINIATURE 
ITALIAN LITE SETS 
LARGEST SELECTION 

LOWEST PRICES

Miniature 35-LITE $137 
TREE SETS NOW 1

Miniature 15* LITE 
TREE SETS , 

Reg. 1.95 .. NOW 0/

Revolving Tree Stands—Color Wheels—Halos & Mirror* 
63 WATER ST, 

Downtown AURORA 
TW 7-4281

SUNDAYS 10 to 6
LIGHT HOUSt

OPEN every NITE to 9 SatNite
Lumps — Clocks — TV—Blankets—Vacs—Radios—Appliffnęęs

Sno Blower Discount Sale, 3-HP I7W Reg. 104.95 Now 58.80

g 
g

g 
g
g

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

accounts insured to $10,000 
an Agency of the United

annum 
effective April !, 1960

AND LOAN ASSOCIAT1OI
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

Universal Investment 
Share Account
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams___________________ $16.00
pusei metų________________ $8.00
vienam mėnesiui____________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
pusei metų _______________ $8.00
trims mėnesiams __________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toa.

Washingtonas rengiasi daryti “antrą įsiveržimą”. Cas
tro norėjęs nuo to pavojaus apsisaugoti.

Apie Amerikos planą daryti naują invaziją Kūbon 
Fidel Castro sakosi patyręs iš Adžubejaus, Chruščiovo 
žento, pasikalbėjimų su prez. Kennedy, kurių nuorašas 
jam buvęs pasiųstas.

Bet Castro pasakoja nebūtus dalykus. Pasikalbėjimų 
vertėjai ir kiti liudininkai sako, kad velionies prezidento 
pareiškimuose Adžubejui nebuvo nė užsiminta apie Ku
bą.

Be to, šita Kubos diktatoriaus pasaka visiškai prieš
tarauja jo paties kalboms, pasakytoms Kubos krizės me
tu. Castro tada šaukė, kad Chruščiovas jį “įžeidė” ir “pa
žemino”, be jo sutikimo veždamas savo raketas į Kubos 
uostus ir statydamas Kubos teritorijoje raketų papėdes. 
Mums jos nereikalingos, tegu Chruščiovas jas atsiima!

Šitaip Castro kalbėjo tada ir viešai tyčiojosi iš sovie
tų diktatoriaus, nusigandusio “jankių imperializmo”. O 
dabar jisai prisipažįsta, kad tarp jo ir Kremliaus boso 
buvo padarytas susitarimas dėl raketų atgabenimo ir 
įrengimo Kubos teritorijoje. Melavo — ir pats save de
maskavo, kaip melagį!

Tokie yra tie diktatoriai. Kas gali jų žodžiais tikėti?

ALEKSAS ŠEMETA

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS

MAyJ O g

Už taupumą ir prieš taupumą
Washingtone pasklido žinia, kad gynybos departa

mentas ketina uždaryti tarp 30 ir 60 karinių bazių įvai
riose vietose JAV-se. Jas uždarius, būtų panaikintas la
bai didelis skaičius civilinių darbų. Dėl to kilo protestų 
audra kongrese.

Administracijos priešai, dažnai ir jos rėmėjai, nuo
latos reikalauja sumažinti valdžios išlaidas, kad žmo
nėms nereikėtų mokėti tiek daug mokesčių, kad būtų su
balansuotas federalinis iždas.

Prezidentas Lyndon B. Johnson prižadėjo valdžios 
išlaidas mažinti ir įsakė visiems departamentams savo 
sąmatas apkapoti. Bet kai tik vienas departamentas, 
kurio išlaidos sudaro maždaug pusę viso biudžeto, suma
nė savo išlaidas apkarpyti, tuojau tie taupumo šalinin
kai ėmė rėkti.

Demokratų partijos vadai kongrese turėjo juos ra
minti. Jie kreipėsi į Pentagoną (gynybos departamento 
centrinę įstaigą) ir protestuojantiems atstovams aiški
no, kad karinių bazių uždarymas dar nesąs galutinai nu
tartas, dar tik svarstomas. Pats spykeris John W. Mc
Cormack nuėjo į Baltąjį Namą ir perdavė protestą prieš 
menamą sumanymą uždaryti laivų statybos įmonę Mas
sachusetts valstybėje.

Pasirodo, kad vykdyti “ekonomiją” (taupumą) ne 
taip lengva. Jei, uždarius tik dalį karinių bazių, neteks 
dajrbo kokie 75,000 žmonių, kaip spaudoje kad buvo pa
skelbta, tai kur tie darbininkai pasidės? Iš ko jie gy
vens? Kas atsitiks su jų dar neišmokėtomis nuosavybė
mis— namais, automobiliais ir rakandais?

Administracija ir kongresas turės surasti būdus tai 
kebliai problemai išspręsti. Akių plotu kapoti išlaidas, 
uždarinėjant įmones, kuriose dirba šimtai tūkstančių 
žmonių, — negalima.

Dabar Castro šneka kitaip
Netrukus po prezidento Kennedy mirties Prancūzi

jos laikraštininkas Jean aDniel nuvyko į Kubą pasikalbė
ti su Fidel Castro. Tarp kitko jisai palietė klausimą so
vietų branduolinių raketų, dėl kurių pernai buvo įvykęs 
pavojingas konfliktas tarp JAV ir Sovietų Sąjungos. Ve
lionis JAV prezidentas privertė Chruščiovą tas raketas 
atsiimti.

Bet kaip jos tenai buvo patekusios? Prancūzijos laik
raštininkui Kubos diktatorius aiškino, kad jisai susitarė 
apie raketų gabenimą Kūbon po to, kai jisai patyrė, jog

šiomis dienomis j spaudos gre
tas atėjo pirmasis1 Pasaulio LB 
valdybos biuletenis “Pasaulio 
Lietuvis”. Biuletenį, kaip jį pa
vadino pati Pasaulio LB valdy
ba, redaguoja Stasys Barzdukas, 
Vytautas Kamantas ir Advar- 
das Karnėnas1. Techn. redakto
rius J. Palukaitis. Išleidžiamas 
Clevelande.

Biuletenyje, be spaudoje jau 
matytą “Pasaulio LB pareiški
mo”, “Antrojo fP. LB seimo žo
džio pavergtai Lietuvai”, skaito
me seimo nutarimus ir kit. Lei
dėjai, prisistatydami skaityto
jams, pabrėžia, kad “Pasaulio 
Lietuvis” yra tik informacinis 
biuletenis, Bendruomenės rei
kalams.

Nors trumpam norisi sustoti 
ties Skyriumi: “Kalba Pirminin
kai”.

Pirmuoju “kalba” pirmasis 
PLB valdybos pirmininkas. Sa
vo sveikinime ir linkėjimuose p. 
J. Matulionis liepia naujai val
dybai “Žaibų šviesoje ieškoti ke
lią”:

“Jus apvers patarimais Jūsų 
draugai ir pamokymais visi ki
ti. Jums duos nurodymus ką 
dirbti ir kaip dirbti. Taigi nepa
siduokite !”

Kaip matome, buvęs Pasau
lio LB valdybos pirmininkas1 siū
lo labai poetiškus kelią ieškoji
mo būdus, ir liepia atmesti bent 
kokius ir kieno patarimus, ar 
nurodymus ir ragina “nepasiduo
ti”, žemiau prisipažindamas, kad

“Mūsų — Pasaulio LB — ke
liai tebėra maža tepraminti ir 
kaip reikiant neištiesinti...”.

Iš to, kad per dešimtį metų 
Bendruomenės kelias dar nepra
mintas ir neištiesintas, siūlosi iš
vada, kad gal jis buvo pasirink

tas “žaibų šviesoje”, todėl iki 
šiol, juo žengiant ne kartą buvo 
įklimpta. Ir todėl atrodo, ar 
nebūtą protinga atsisakyti poe
tiškosios “žaibų šviesos” ir tiesti 
Bendruomenės kelią saulės švie
soje?

Antrojo pirmininko (Dr. Sun- 
gailos’) kalba paimta iš jo pa
reiškimo “Lietuvių Dienoms” 
(1963 m. spalio mėn. nr.), kuri 
daugiau apibūdina praeities vei
klos pastangas. Kas liečia linkė
jimus naujai valdybai, Dr. Bun- 
gaila sako, kad “antroji valdyba 
randanti tvirtus pagrindus, šio
kias tokias tradicijas ir visuo
tinį pripažinimą visose lietuviš
ko gyvenimo srityse”.. Nerado 
reikalo nutylėti ir reiškia viltį, 
jog: “Taip pat reikia tikėti, kad 
(naujoji valdyba A. š.) pajėgs 
atsispirti ir partinėms ambici
joms ir išlaikyti Pasaulio LB 
aukščiau partinių grupių intere
sų”. (visur mano pabraukta A. 
Š.).

Tai vis gražūs žodžiai. Ir tik 
žodžiai. Stebėjus iš šalies ant
rojo Pasaulio LB valdybos pir
mininko veiklą, nedrąsu besąly
giškai jam pripažinti didelius 
nuopelnus lietuvių išeivių tarpe 
jų susipratimui ir misiklausy- 
mui pasiekti, kai prisimename 
jo kalbą Vliko sesijos metu New 
Yorke ir jo šūkį JAV LB Tary
bos suvažiavime 1962 m. birže
lio m. 2 d. Clevelande: “Tegul 
kiti ateina ir beldžiasi į jūsų 
duris!” Todėl mus nestebina pa
sakojimas apie “visuotinį pri
pažinimą visose lietuviško gy
venimo srityse”. Manau, kad tik 
retas iš nuoširdžių bendruome- 
nininkų tiki tokiu teigimu, nes 
gyvenimo realybė rodo ką kitą.

Tačiau Dr. Sungailą galima 

pagirti už jo palinkėjimą nau
jai valdybai išvengti partinių 
ambicijų.

Vilties žiburėliai
Tame pačiame biuletenyje 

skaitome ir trečiojo, t. y. dabar
tinio Pasaulio LB valdybos pir
mininko pareiškimą, kuris dau
giausia vertas dėmesio, nes jo 
mintys ir siūlymai bus išvengę 
“žaibų šviesos klaidinančios vi
zijos”.

Jeigu du pirmieji valdybos 
pirmininkai augo ir ėjo į gyve
nimą Nepriklausomos Lietuvos 
laikais, krašte vyravusio vadiz- 
mo šešėlyje, tai tretysis p. J. J. 
Bačiūnas, visą savo gyvenimą 
praleido laisvoje ir demokratinė
je Amerikoje.

Jisai rašo:
“Nežiūrint, kas Lietuvių Char- 

toje gražiai surašyta ir kiek tais 
klausimais mūsų spaudoje ir vi
suomenėje buvo prikalbėta, Pa
saulio LB tokia tėra ir tiek te
gali, kiek viso laisvojo pasaulio 
lietuviai praktiškai ja domisi ir 
jos darbuose bei sumanymuose 
dalyvauja. Mes galime surašy
ti didžiausius ir gražiausius PLB 
uždavinius, planus ir progra
mas, bet jei stigsime tam pasi
aukojusių žmonių ir lėšų, tai vi
sa ir pasiliks tik popieriuje”.

“Jei lietuviai nepraras savo
sios tautos išlaisvinimo idealo, 
išliks gyvi ir aktyvūs, sugebės sa 
vo negausias jėgas vieningai su
telkti, tai PLB lengviau galės 
rasti būdų ir priemonių užsie
niuose lietuvių kultūrai ugdyti, 
tarpusavio informacijai ir ben
dravimui, stiprinti, lietuvių mok
slo, kultūros, sporto, meno ma
nifestacijoms paremti, lietuviš
kojo jaunimo visuotiniam santy
kiavimui plėsti, kongresus, suva
žiavimus ir sąskrydžiams ruoš
ti”.

“Pasaulio LB seimai ir jų iš
rinktos vadovybės, palyginti, tė
ra labai jauni organai. Dar ne
turime daugiau tradicijų, nei pa
tyrimo. Lietuviai priešingai žy
dams’, dar nėra pripratę galvoti, 
kad mums visiems, po pasaulį 
išsiblaškiusiems, reikia jaustis 
vieningais, turėti vienijančias 
vadovybes, būti drausmingais ir 
justi pagarbą, visada duoti pa
ramą savo išrinktoms vadovy
bėms.

Ir pati PLB vieta mūsų poli
tiniuose, visuomeniniuose ir kul
tūriniuose reikaluose dar nėra 
galutinai aiški. PLB valdyba 
praktiškai juk nėra koks “vy
riausias organas” viso pasaulio 
lietuviams, ar viršininkas ir įsa
kinėtojas paskirų kraštų bend
ruomenėms, ar aukščiausias įvai
rių lietuviškų politinių organų 
teisėjas. Tai mes patys ir mūsų 
visuomenė gerai žino.

Kai yra tokia reali padėtis, ne
drįsčiau ir nemanyčiau, kad bū
tų tikslinga skelbti ar kelti mil
žiniškus planus mūsų veiklai ar

WILKES BARRE, PA.
čia gyvenantieji lietuviai gau

na laiškų iš Lietuvos ir iš lietu
vių tremtinių Sibire, iš Irkusko 
apygardos (oblastės).

Vienas lietuvis dirbęs Bajo- 
dajaus miestelyje automobilių 
mechaniku Jonaitis 30 metų 
amžiaus buvo praeito spalio 30 
dieną užmuštas1. Gavęs 160 ru
blių mėnesinės algos jis užėjęs 
į krautuvę nusipirkti reikmenų 
ir iš krautuvės einantį namo, 
priemiestyje 8 valandą vakaro 
užpuolė rusas, kurs Jonaitį api
plėšė ir sulaužė nugarkaulį. Ryt
metį policija Jonaitį rado negy
vą. Policija surado ir Jonaičio 
žudiką.

Lietuvių toje apylinkėje ma
žai belikę, nes senesnieji išmi
rė, o likusieji grįžę į Lietuvą, nes 
Sibire žiemos’ perdaug šaltos ir 
lietuviai nepakelia ir negali dirb
ti. Tik keli likę, kurie buvo ap
sivedę su rusėmis, nes jie ir pa
tys tebebuvo mažamečiai vaikai, 
kada juos rusai čia atitrėmė. Bet 
jie tebemoka gerai lietuviškai 
laiškui parašyti, nors mintis ir 
silpnai beišreiškia.

Visi nori gauti vilnonės me
džiagos. Rašosi dirbą valdiška
me ūkyje, “sovchoze” ir uždirbą 
į mėnesį nuo 60 iki 70 rublių, 
bet dirbti turi apie 12 valandų 
kasdieną. Turi sau paskirus dar
želius, po karvę, kiaulių ir paukš
čių, tad maisto užtenką, tik dra
bužiai brangūs, o šaltame klima
te daug susidėvi.

Rašo, kad derlius buvęs, geras, 
ruduo ilgas, tai viską spėję iš
kulti ir valdžiai atidavę pylia
vas “su kaupu”. Jie sakosi ne
turį svarstyklių, tad matuoja 
(meruoja) centneriais’. Darbas 
sovchoze atliekamas traktoriais 
ir arkliais, bet ne taip, kaip čia 
amerikiečiai kad javus piauna 
ir kulia kartu laukuose. Ten jie 
rugius ir avižas kerta pradal
gėmis, o vėliau kombinatas su
grėbia ir iškulia.

Lietuvoje, Padubisyje, maši- 

iš karto padėti atlikti didelius 
darbus. Mano planas būtų tik 
toks: pradėkime nuo dalinių ir 
mažų dalykų, pradėkime su tuo, 
ką turime ir atlikime tiek, kiek 
ištikrųjų galime”.

Kaip matome, trečiasis Pasau
lio LB valdybos pirmininkas ne
pasisakė už tęsimą pastangų 
vesti Pasaulio LB žaibų šviesos 
nušviestais žvaigždžių keliais; 
neketina atmesti bet kokius pa
tarimus, ar pamokymus, o taip 
pat nežada užsikalti Bendruome
nės rūmų duris ir langus ir lauk
ti, kol kas atėjęs pasibels ir pa
prašys įsileisti Jis to nepada
rė, nes jis ne fantastas.

Taigi, gal iš tiesų, Pasaulio 
LB įžengė į naują savo veiklos 
fazę, pagrįstos susiklusymo, to
lerancijos ir vienybės dvasia. Jei 
taip, linkėtina jai pasisekimo.

CLEVELAND, OHIO
Svarbūs politiniai pranešimai

Š. m. gruodžio 15 d. 12 vai. 
Lietuvių apatinėje salėje VLI- 
KO vicepirmininkas Juozas 
Audėnas iš New Yorko ir Dr. 
Juozas Pajaujis iš Washing- 
tono padarys politinius pra
nešimus. Bus diskusijos.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyriaus valdyba 
kviečia Clevelande lietuvių vi
suomenę gausiai atsilankyti. 
Įėjimas laisvas. Prašoma ne- 
sivėlinti, nes prasidės punktu
aliai.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Cleveland# skyriaus
Valdyba.

Naciai nesiduoda išvaromi
Amerikos “nacių partija” 

Ghicagoje nepaiso advokato 
reikalavimo išsikraustyti iš 
namų 2009 W. Irving Park rd., 
kuriame praeito lapkričio 
mėnesį jie išsinuomojo 6 mė
nesiams butą, aiškindami, kad 
butas samdomas “politinių 
garsinimų” tikslais, bet nepa
aiškino, kokia ta jų politika. 
Namų savininkės Mrs. Katina 
Kachiroubas advokatas pa
reiškė, kad dabar imsis teismo 
priemonių jiems išvaryti, o 
tam svarbiausia priežastis yra 
ta, kad visi kiti 20 nuominin
kų protestuoja ir atsisako gy
venti kartu viename name ,su 
tokiais, kurie dėvi svastikas 
ir saliutuoja “Heil Hitlerį” 

na kerta rugius pradalgėmis, o 
žmonės rankomis riša į pėdus ir 
sustato į gubas*. Vėliau mašino
mis iškulia. Lietuvoje oras šią 
vasarą irgi buvęs geras, šilta ir 
nelietinga, tad bulvėms oras ati
tikęs. Lietuvoj ir 6 skyriaus mo
kyklų vaikai dirbą laukuose, o 
kurie turi 12 metų amžiaus, tai 
tie jau su arkliais aria laukus ir 
gano gyvulius. Rašo, kad vaikai 
per vasarą išdirbę po 40 dienų. 
Tačiau ir vaikai prašo vilnonės 
medžiagos, nes neturi pinigų nu
sipirkti.

Mergaitės Kaune dirbančios 
kojinių mezgimo įmonėse gau
nančios algos po 50 rublių į mė
nesį, bet jei negauna iš kolū
kiuose likusių tėvų maisto, tai 
visą algą pravalgo, o drabužiams 
nieko arba labai mažai belieka. 
Jos ir gi nori ko nors gauti iš 
brolių amerikiečių.

Kauno dirbtuvėse žmonės dir
ba po penkias su puse dienos per 
savaitę. J. V. Stanislovaitis

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FONDUI

DR. EDM. VECKENSTEDT

Pasaka apie žemaičių pradžią
10.

Tuojau atsirado dausų aųgelas Algis ir 
paklausė, ko Žemaitė norinti, žemaitė ta
rė jam: “Tuojau bėk pas angelą Perkūną, 
mano vyrą, ir paprašyk, mano vardu, kad 
jis savo žaibais priešginas nutrenktų.” 
Gavęs Žemaitės įsakymą, Algis spruko 
šalin ir dingo debesyse.

Keletą akimirkų vėliau baisus oras užė
jo: griaustiniai griaudė ir žaibai žemyn 
plakė, kiekvienas nutrenkdamas po vieną 
žemaitės priešų. Tada gyvuosius paėmė 
baimė ir jie paprašė paliaubų ir taikos, 
žadėdami pasiduoti.

Žemaitė savo švilpyne vėl pasišaukė an
gelą Algį ir jį skubiai nusiuntė pas Per
kūną, kad tas įsakytų audrai pasitraukti. 
Vos Algis dingo, baisusis oras pasitraukė 
ir dabar visi žemaičiai pripažino Žemaitę 
savo karaliene.

Netrukus žemaitė nusiuntė Algį pas kal
vystės amato angelus Ugneduoką ir Ug- 
negavą, kad šie jai pastatytų rūmus, šie
du įsakymą išpildė, pastatydami pilį iš 
vienui vieno akmens. Kada pilis buvo 
baigta, ji buvo perkelta Į salą. Pilį du 
milžinai turėjo nešti ant savo pečių. Tuos 
milžinus taip gi nukalė Ugneduokas su 
Ugnegavu. Milžinams paspaudus nosį, iš 
jų šonų iššokdavo sparnai ir milžinai su 

visa pilim pasikeldavo į orą. žemaitei pa
norus nusileisti žemėn, ji tik paspausdavo 
tiems milžinams nosis ir sparnams din
gus, pilis nusileisdavo ant žemės.

Pilyje buvo visokiausių paukščių, žuvų 
ir vabalų, ir visi tie, Ugueduoko ir Ugne- 
gavo buvo padaryti iš aukso ir dramblio 
kaulo. Pačioje pilyje buvo pastatytas 
auksinis teismo sostas, į kurį žemaitė at
sisėsdavo, kai reikėdavo ką nors teisti. 
Iš abiejų sosto šonų stovėjo iš aukso pada
rytas nykštukas. Nykštukas dešinėje pu
sėje laikė rankoje sidabrinį paukštį, o 
nykštukas kairėje pusėje — mažą auksinį 
liūtą. Kada apskustasis stovėjo prieš teis
mo sostą ir kalbėjo teisybę, tai nykštu- 

, kas dešinėje pusėje savo paukščiui davė 
pyrago, o jei apskųstasis nekalbėjo tei
sybės, tai nykštukas iš kairės pusės su
plakdavo savo liūtą sidabriniu botagu, ir 
žvėris garsiai subliaudavo.

Tiltas, kur per vandenį vedė į pilį salo
je, buvo padirbtas iš aksomo, o tilto spa
res iš dramblio kaulo. Abiem tilto pusėm 
stovėjo iš geležies ir vario nukalti milži
nai ir iš sidabro nulieti žmonės, o iš auk
so — nykštukai. Milžinai turėjo ginklus, 
žmonės rankose laikė dervinius žibintus,' 
kurių liepsna negeso dieną nei naktį, o 
nykštukai savo rankose laikė auksinius 
siūlius. Žemaitei norint pereiti per tiltą, 
milžinai prieš ją priartindavo ginklus, o 
nykštukai paleisdavo siūlus: tada tiltas 
atsivyniodavo. Jai perėjus tiltą, nykštu

kai siūlus vėl patraukdavo ir tiltas pats 
per save vėl susivyniodavo. Visa tai bu
vo padirbta ir pastatyta Ųgneduoko ir Ug- 
negavo, angelams Mykolui, Rapolui ir 
Gabrieliui talkininkaujant.

Potam žemaitė liepė Ugneduokui ir Ug- 
negavui pastatyti požeminį tunelį, kuris 
iš jos rūmų vedė į salos pilį, esančią auk
ščiausio kalno viduje. Šią pilį žemaitė lie
pė Ugneduokui ir Ugnegavui taip pat 
bingtai išpuošti ir brangiais dailės dar
bais į r e n g t i, kaip ir anoji krikš- 
tolo pilis, kuri stovi viduryje tarp dangaus 
ir žemės. Juk toje pilyje pati žemaitė už
augo ir čia gimė jos sūnus Dongis.

Stebuklų pilyje po aukščiausiu kalnu 
žemėje buvo tiek daug, kad visų jų nėra 
įmanoma nė apsakyti. Bet už viską puikes
nis ten buvo sodas, kurį užvedė angelai 
Mykolas, Gabrielius ir Rapolas. Jame tryš
ko šaltiniai ir per jį burbuliuodamos upės 
tekėjo.

Tenai žydėjo tokios gėlės ir augo žoly
nai, kokių visoje žemėje nebuvo, o me
džiai buvo pasvirę nuo gausybės vaisių. 
Sode ir upėse bei šaltiniuose gyveno gra
žiausi gyvuliai, paukščiai, vabalai ir žu
vys, ir joks gyvūnas neskriaudė kito. Auk
siniai milžinai griežė stebuklingai gražią 
muziką, o auksiniai žmonės ir nykštukai 
pagal gražias meliodijas šokius šoko. Vi
sur sode galėjai rasti puikiausių valgymų 
bei gėrimų, kokių tik kas panorėjo.

Kada žemaitė iš savo salos palociaus 

panorėdavo per požeminį tunelį nuvykti 
į šitą pilį, ji sėsdavo į auksinį vežimą, ku
riame buvo pakinkyti auksiniai žirgai. 
Žirgai žaibo greitumu nuveždavo vežimą, 
kur buvo reikalinga, o jei žemaitė užsi
manydavo nuvykti į tą iš visų gražiausių 
gražiausią pilį, kuri stovėjo ore, tada ji 
sėsdavo į kitą auksinį vežimą, kurį traukė 
auksiniai ereliai.

Žemaičiai matė dangų ir pragarą
Ėmusi viešpatauti savo žmonėms Že

maitė užsigeidė savo žmonėms parodyti 
dangų ir pragarą, tad vieną dieną para
gino, kad jie sektų paskui ją. Tada, dau
gybės žmonių lydima, ji nuėjo prie vie
nos labai gilios prarajos, ir visi nulipo į 
ją žemyn. Kelias vis gilyn ir gilyn vedė 
į pačius žemės vidurius. Galiausiai Že
maitė su savo žmonėmis atsidūrė praga
re. Čia geležinėje kėdėje sėdėjo pats vel
nių kunigaikštis, apsuptas vyresnių laip
snių velniais, kurie vykdė kiekvieną jo 
išmonį.

Pragare viešpatavo tamsta, kuri buvo 
peršviečiama tik ugnies, kurioje buvo kan
kinami prakeiktieji, šie buvo ant ugnies 
kepami, arba į balas įstumiami, arba į 
gilias raguvas nustumiami, kur jų tykojo 
visoki bjaurūs baisūnai. Juos čia ėdė žvė
rys, rijo gyvatės ir krimto kirmėlės, bet 
suėsti negalėjo. Nuplėštosios mėsos tuojau 
vėl ataugdavo, ir tada baisūnai iš naujo 
pradėdavo savo darbą.

Tų visokių baisūnų tarpe, kurie kanki
no prakeiktuosius, buvo vienas baisiau
sias dauggalvis šuo, kuris turėjo daugiau 
kaip šimtą kojų. Visur iš jo kūno buvo 
gyvatės išaugusios. Šitas pabaisa prakeik
tuosius kankino baisiausiu būdu: ir visa 
tai buvo daroma vyriausio velnio, pragaro 
kunigaikščio įsakymais.

Žemaičiai ilgai į tokius dalykus negalė
jo žiūrėti ir panoro iš šios vietos eiti šalin.

Tada žemaitė juos nusivedė keliu, ei
nančiu į aukštį. Kai jie buvo gerą valandą 
pakeliavę, pasidarė šviesu ir pagaliau jie 
atsidūrė marių pakraštyje. Tada Žemaitė 
pasivertė voru ir keletą sykių palakstė 
per marias šian ir ten. Tuojau per van
denis atsirado tiltas. Tuomet Žemaitė vėl 
prisiėmė savo pirmykštį pavidalą.

Tiltas buvo tiek tvirtas ir drūtas, kad 
žemaičiai su pilna atvanga galėjo per ma
rias eiti.

Kai marės buvo jau užpakalyje palikę, 
Žemaitė nusivedė juos keliu, kuris be pa
liovos ėjo aukštyn ir aukštyn. Veikiai ap
link einančiuosius pradėjo darytis švie
siau. Galiausiai jie priėjo prie auksinių 
laiptų, kuriais jie vėl palipo aukštyn.

Laiptai vedė į viršuje esantį sodą, pilną 
stebuklingos grožybės. Čia buvo auksinės 
pilys ir palociai: čia puikiai kvepėjo žo
lynai ir gėlės, ir skaistūs šaltiniai, ir gra
žios upės per sodą sroveno.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Septyneriy Metų Mirties Sukaktis
Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TeL: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

MRS. MARIJONA MILERIENĖ

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ELL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ht STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
jtį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

{Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 motų patyrimas
TeL: YArd‘ 7'1129 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

(Pagal tėvus Pocaitė) 
Gyvenusi 1815 West 45th Street 

CHICAGO, ILLINOIS

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime. 

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Krzyzak.
Mūsų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su eg

zekvijomis švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., šeš
tadienį, 1963 m. gruodžio 14 d., 8 vai. yytp.

Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ JOSEPHINE ir ŽENTAS PETE KRZYZAK

— Amerikos Lietuvio Piliečiu pa
šalpos klubas laikys savo priešmetinį 
susirinkimą sekmadienį, gruodžio 15 
d., 1:00 vai. popiet, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti. Bus val
dybos rinkimas 1964 metams, yra daug 
kitų reikalų svarstymui.

Rose Didžgalvis, rast.

— Chicagos Lietuvių Našlių Drau
giško klubo metinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 13 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai ir narės kviečiami būtinai 
atsilankyti į susirinkimą. Bus ren
kama nauja' valdyba ir turime daug 
kitų reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės ir šokiai.

Mary Urbei is, nut. rašt.

PIRKITE JaV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1230

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 6jrd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

G Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9*12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKASI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai, po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

k«i_ nu. p r y-o/3ū

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

;- - - - - -—SKAITO KASDIEN

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

help you- <*> 
HEART rUND^ 
help your HEART

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įžožž* taa'aayatara?mm s-kh

Iš skautų veiklos
Jūr. sktn. Bronius Juodelis 

yra naujai išrinktas Lietuvių 
Skautų Brolijos Vyriausiu Skau
tininku 3 metų kadencijai.

Pareigų perėmimas iš buv. 
LSB VS s. Eug. Vilko įvyks š. 
m. gruodžio mėn. 15 d. Jauni
mo Centre, Chicago j e. Pareigų 
perdavimą, kartu su Jubilieji
nių Metų užbaigimo minėjimu, 
ruošia Chicagos Skautininkų- 
kių Ramovė, kuriai vadovauja s'. 
Pr. Nedzinskas.

LSS Jubiliejinių Met už
baigimas Chięagoje, LSS vado
vėms ir vadovams, ruošiamas š. 
m. gruodžio mėn. 15. d. Minėji
mas bus pradėtas pamaldomis 
.10 vai. ryte Tėvų Jėzuitų kop
lyčioje giedant sol. Nerijai Lin
kevičiūtei. 11 vai. ryte Jaunimo 
Centro 203 kamb. įvyks minėji
mo programa, kuri susidarys iš 
oficialios ir. linksmos, dalies. Kar
tu bus ir LSB vadovybės pąrei-. 
,gų perdavimas.

Minėjimą ruošia Cbicagos. 
Skautininkųrkių Ramovės Val
dyba.

•Sktn. Juozas Bružinskas iš 
New Yorko, naujai išrinktas 
LSB Vyriausio Skautininko Pa
vaduotoju, š. m. 14 d. atvyksta 
į Chicago ir dalyvaus LSB vado
vybės pareigų perėmime Jauni
mo Centre sekmadienį — XIL15 
10 vai. ryte.

Vyr. sktn. Pranas Karalius iš 
Glevelndo yra išrinktas nauju 
LSB Garbės Gynėju. Naujas 
Brolijos pareigūnas* yra ilgame
tis Lietuvių Skautų Sąjungos 
vadovas, paskutiniais metais 
sėkmingai vadovavęs Cleveland© 
skautų “Pilėnų” tuntui.

Nauja Lietuvių Skautų 
Sąjungos vadovybe

Šių metų rudenį pravestas LSS 
korespondencinis suvažiavimas 
1963—1966 metų kadencijos są
jungos vadovybei išrinkti bai
gėsi 1963 m. lapkričio mėn. 24 
d. Suvažiavimo prezidiumo bal
sų skaičiavimo komisija gruo
džio mėn. 1 d. patikrino balsavi
mo duomenis ir rado, kad se-

kanti asmenys sąjungos suvažia
vimo dalyvių slaptu balsavimu 
išrinkti į LSS vadovybę:

Į LSS Tarybą: bendru sąra
šu: ps. dr. A. Avižienis, s. A. 
Dundzila, ps. adv. A. Kėželis, v. 
s*. A. Matonis, v. s. K. Palčiaus- 
kas ir v. s. A. Saulaitis; Seseri
jos sąrašu: s. J. Bobinienė, v. s. 

!S. Gudauskienė, s. F. Kurgonie- 
nė ir s. I. Vilkienė; Brolijos są
rašu; K. Gijūnėlis, v. s. Br. Gu- 
rėnas, s. Ji. Raškys ir ps. dr. T. 
iRemeikis*; ASS sąrašu: ps. dr. 
J. Gimbutas, s. E. Korzonas, ps. 
V. Mikūnas ir ps. L. Petraus
kaitė.

Seserijos Vyriausia SkautL 
ninke — v. s. O. Zailskienė ; VS 
pavaduotoja — s. M. Jonikienė. 
Garbės Gynėja — v. s. K. Ko- 
datięnė.

Brolijos Vyriausiu Skautinin
ku— j. s. Br. Juodais; VS pa
vaduotoju — s. Ji. Bružinskas. 
Garbės Gynėju — v. ą. Pr. Ka
raliuj.

ASS vadijos pirmininku — s. 
,A. Treiųys; pirmininko pavacįuo-, 
toj a — ps. D. Bulgarauskaitė-

Bulgarytė.
Į LSS Garbės Teismą — v. s. 

V. Barmieė, s. Vyt. Kamantas 
ir s. M. Naujokaitis.

Į LSS Kontrolės Komisiją — 
ps. dr. R. Povilaitis, ps*. J. To
liušis ir s. N. Užubalienė.

Rajonų vadais išrinkti: Aus
tralijos — v. s. Vyt. Neveraus- 
kas, JAV Atlanto — ps. R. Ka
zys, JAV Vidurio — v. s. V. 
Tallat-Kelpša, JAV Pacifiko — 
ps. J. Pažėra ir Anglijos rajono 
vadu išrinktas s*. J. Alkis. R. K.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

BUY IkS. 
SAVINGS 
BONDS

WHMI YOU BANK OR WORK

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

A. A. 
CONSTANCE STRIUPAS 

Pagal tėvus Vikanis 
Gyv. 7655 So. Sangamon

Mirė 1962 m. gruodžio 13 d., 3:00 vai. po. pietų, sulaukusi 69. mė
ty amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., žioljiškių parapijoj, Stumbrių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Louis, sūnūs Louis Jr. ir jo žmona Irene, 

duktė Eleanor Kasputis, jos vyras James, 2 anūkai, brolis Kazi
mieras Vikanis, jo žmona Josephine ir jų šeima.

Lietuvoje liko daug brolių ir seserų: Vincė Gasiunas su šeima, 
Anelė Masienė su šeima ir broliai: Jonas, Pranas, Petras, Vladas ir 
visų jų šeimos, kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Zarasiškių klubui.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: 
Vyras, sūnus, duktė ir anūkai.

PADĖKA
Visiems giminėms, prieteliams ir pažįstamiems, 

suteikusiems paskutinį patarnavimą ir atsisveikini
mą laidojant mano mylimą vyrą

KAZIMIERA, 
reiškiu giliausią padėką.

Didžiam liūdesy
A. LUKŠIENĖ

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MMHEUEVANS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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“Kalėdų seneliai” 

apiplėšė banką
Rockfordas nepasiduoda 

Chicagai, gal net pralenkė, 
nes nė Chicagos kriminalo 
sindikatas tokių priemonių 
dar nesigriebė, kad gerus Ka
lėdų senelius — Santa Claus 
paverstų bankų plėšikais.

Trečiadieni atvažiavę auto
mobiliu, ne briedžiais ar stir
nomis į Alpine State banką 
Rockforde, III. Įėjo du nedide
lio ūgio Kalėdų seneliai ir pa
sisakė norį matyti banko pre
zidentą, nes turį parodyti jam 
kažkokių kalėdinių triukų. 
Prezidento nebuvo, tad “sene
liai” buvo nusiųsti pas kitą 
vyresnį banko tarnautoją, ku
rį “seneliai” pasveikino atkiš
tais revolveriais ir pasakė, kad 
“kidnapins” kiekvieną, kas 
drįs paspausti aliarmą. Bet 
aliarmą vienas kasininkas jau 
buvo spėjęs paspausti ir plėši
kai, matydami, kad jiems lai
kas yra per trumpas ilgai dar
buotis, visus 10 tarnautojų ir 
4 interesantus suvarę į voltą 
ir pasigrobę $36,000 nuvažia
vo.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4^2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS A LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, DI. TeL 471 -1424

SIUNTINIUS I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitin’ kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.
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“Snltin i n kų ” rekord a i 
policijos rankose

Buvusio policininko, bet pe
rėjusio kriminalo sindikato 
tarnybon skolintų pinigų ir 
nuošimčių kolekotrium Chris 
Cardi namuose policija rado 
visą knygvedybą (account- 
ance ledger), kur surašyti vi
si iš gengsterių skolinusių pi
nigus vardai, adresai ir sko
los bei nuošimčiai.

Nustatyta, kad miesto vaka- 
| rinėje dalyje kriminalo sindi
kato nariai šiuo metu yra iš- 
skolinę visokiems vagims, plė
šikams, gembleriams, profe
sionalams kriminalistams ir 
net nenusivokiantiems biznie
riams apie $800,000, imdami 
po 25 nuošimčius už savaitę, 
tai yra už mėnesį laiko antra 
tiek, kiek paskolino. Kas pa
tekęs į tą voratinklį nebegalė
jo išsimokėti ir išsisukti, buvo 
mušami ir kankinami.

Vyriausiuoju skolinimo ry
klių “sulčių spaudinio virši-r 
ninku” sindikato yra paskir
tas Jackie Cerone, buvęs po
žemių “karaliaus” Accardo 
pasiuntinys, o Chris Cardi vie
nas iš daugelio “sulčių spau- 
dėjų” arba paskolų bei nuo
šimčių kolektorių. Vienos 
Elmwood Parko tavernos rū
syje gengsteriai turi įsirengę 
kankinimų kambarį, kur iš 
neišgalinčių mokėti “spaudžia 
sultis”.

Vienam tokiam skolininkui 
Joseph Westhal “bespausdami 
sultis” sindikato budeliai iš
mušė dantis ir sulaužė 5 šon
kaulius, bet paleido gyvą, ir 
tas nuvykęs į prokuratūrą 
viską papasakojo.

Dabar Westhal yra policijos 
saugomas, o kriminalo sindi
katas naujoje bėdoje.

2CVANCS
Gražiausias importuotas Kalėdų dova
nas, kaip kristalas, sidabras, porce

lianas ir kitokių rasite 
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9 vai. 

ir sekmadieniais.
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., Chicago 8, III.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, JU., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Dr. Pr. Ancevičius 
sveiksta

Dr. Pranas Ancevičius, 
“Naujienų” bendradarbis ir 
plačiai žinomas žurnalistas, 
buvo pavojingai apsirgęs, bet 
dabar jau taisosi.

Gruodžio 1 d., bevažiuojant 
jam autobusu iš Toronto na
mo, jį ištiko širdies smūgis. 
Apalpo. Ancevičiaus laimei, 
kartu su juo važiavo jo žmona 
ir autobuse buvo gailestingo
ji sesuo. Jų dviejų prašomas, 
Gray Coach šoferis pasuko iš 
kelio ir tuoj nuvežė jį į Oak
ville ligoninę, kur jam buvo 
suteikta skubi pagelba.

Ancevičius buvo atgaivin
tas, bet jam teko išgulėti ligo
ninėje 9 dienas. Dabar jisai 
jau sėdi namie, bet gydyto
jas liepė jam mažiausia sa
vaitę laiko pasilsėti. Tačiau 
šitą poilsio laiką jisai nenu
stygsta nedirbęs: skaito laik
raščius bei žurnalus, seka po
litikos įvykius Kanadoje ir 
užsieniuose — ir rašo.

Dr. Ancevičiui, deja, jau ne 
pirmas toks apsirgimas.

Žinios apie jo ligą pasirodė 
ir angliškuose Kanados laik
raščiuose. Jie pažymėjo fak
tą, kad Ancevičius ėjo teisių 
ir ekonomijos mokslus ir kad 
jisai buvo Oakvillės mokyklų 
komisijos narys.

Mes linkime jam, mūsų uo
liam bendradarbiui, pataisyti 
savo sveikatą taip, kad dau
giau tokie priepuoliai nebepa
sikartotų. “Take it easy!” — 
kaip sako anglai.

Šautuvų savininkai nenori 
registruotis

Nacionalinė šautuvų savi
ninkų sąjunga paskelbė, kad 
ji neturi nieko prieš įstatymą, 
kuriuo būtų siekiama apsau
goti nuo ginklų piktnaudoji- 
mo, bet yra priešinga visuoti
nai šautuvų registracijai ir lei
dimams (licenses).

Sąjunga sutinkanti, kad bū
tų uždrausta turėti ginklą as
menims, kurie; buvo nuteisti 
už kokį nors smurto veiksmą, 
pabėgėliams nuo teismo, silp
napročiams, narkotikams ir 
girtuokliams. Taip pat sutin
ka, kad pardavimas ginklų 
nepilnamečiams būtų daro
mas tik nepilnamečio tėvams 
sutinkant.

Bet sąjunga esanti priešin
ga šaunamų ginklų registra
cijai ir tokiam potvarkiui, ku
riuo “įstatymams klusnūs po- 
liečiai” privalėtų turėti leidi
mą ginklui pirkti.

Laukiama, kad greitu laiku 
bus pradėtas svarstyti senato
riaus Thomas Dodd (dem. iš 
Conn.) bilius, pagriežtinti gin
klų pardavimą per paštą 
(mail order). Sen. Dodd pro
jektu, norintis per paštą pirk
tis ginklą turėtų pardavimo 
arba gaminimo įstaigai prista
tyti notaro pažymėjimą, kad 
jis yra mažiausiai 18 metų 
amžiaus, nėra baustas ir pasi
žada turėdamas ginklą nenu
sikalsti vietos įstatymams. 
Pažymėjimas turėtų būti pa
remtas vietos policijos virši
ninko paliudijimu.

Ilni

PMVMT KMUST HBM

Veteranu ligoninė (atžymėta strėle), kur buvo palikti $240,000 
žmogvagiams už paleidimą pagrobto Frank Sinatra Jr.

F TRUMPAI J

— Senas Lietuvos advoka
tas, pensininkas Antanas Su
gintas, sekdamas savo gimi
naičio kun. Benedikto Sugin
to pavyzdžiu, taipgi įsijungė 
Į Balfo vajų ir Marquette Par
ko kolonijoj 6 blokuose ap
lankė 50 šeimų ir surinko au
kų 135 dol. Visi, ypač naujieji 
ateiviai, maloniai sutikę ir pa
gal išgalę laukoję.

— Anatolijus Vambutas, 
elektr. inžin., 2523 W. 43 st., 
žurn. Alf. ir Elenos Vambutų 
sūnus, gruodžio mėn. 10 d., 
grįžęs iš darĘo prie savo na
mų paslydo ir nusilaužė koją. 
Jisai yra paguldytas Šv. Kry
žiaus ligoninėje, 32 kambary
je dr, Meškausko priežiūroje.

— Marquette Parko lietu
viui Balfo vajų vykdo sėkmin
gai. Jie pasidalino visą rajoną 
į 10 seniūnijų. Darbuojasi 
daugiau kaip šimtinė rinkėjų, 
kuriems buvo išduodama po 
30 lankytinų asmenų kortelių, 
t. y. trigubai daugiau, negu 
buvo numatyta, nes aukų rin
kėjų tesurasta tik pusė nori
mo skaičiaus. Pritrūko sava
norių šalpos darbui. Daugiau
sia įsijungė jaunimas. Rink
liavą norima baigti iki šven
čių, — dar trūksta rinkėjų.

— Chicagos Vytauto Didžio
jo šaulių kuopa su visais sa
vo padaliniais gruodžio 31 d. 
8 vai. vak., 2417 W. 43rd St., 
ruošia Naujųjų Metų iškilmin 
gą sutikimą. Rengimo komi
siją sudaro: Jz. Petrauskas, 
K. Ulevičius, S. Radzvickas, 
A. Kivėnas, K. Keturakis, Pr. 
Tomkevičius, Sal. Petrauskie
nė ir kiti. Jau įsirašė apie 50 
svečių, jų tarpe daug jauni
mo, nes visas pelnas bus ski
riamas tautinių šokių šaulių 
grupei vykti į tarpt, parodą 
1964 m. New Yorke.

— Povilas Kesiūnas, mok., 
rašyt, ir dail., dalyvavęs gruo
džio 8 d. žurnalistų metinia
me susirinkime kaip svečias, 
sveikindamas 5 m. darbo vei
klos sukakties proga ir giliai 
Įvertindamas spaudos dar
buotojų atliktą darbą, pasky
rė vieną paveikslą rengiamam 
tradiciniam spaudos baliui, o 
muz. Jz. Bertulis kalbėjo ir 
sveikino muzikologijos archy
vo vardu ir džiaugėsi, kad tiek 
daug turime idealistų, spaudos 
darbuotojų, ir ragino jauni
mą Įsijungti Į žurnalistini 
darbą.

— Chicagos Vytauto Di
džiojo šaulių kuopa, 1964 m. 
balandžio mėn. 11 d. šeštadie
nį, Lietuvių Auditorijos salė
je, rengia metini ir kuopos 
tradicini vakarą. Bus vaidina
ma 3 veiksmų, 4 paveikslų P. 
Vaičiūno pjesė “Pražydo nu
vytosios gėlės”. Veikalą, reži
suoja akt. Alf. Brinką.

— Alfonsas Vata t k a : t i s, 
LŠST CV vicepirm. ir Chica
gos Vyt. Didžiojo šaulių kuo
pos Valdybos narys, gruodžio 
8 d. atsigulė Central ligoninė
je, 231 W. Washington st., FR 
2-9400, jkur jam dr. Griniūtė 
gruodžio 10 d. padarė akies 
operaciją. Jisai tenai išbus 
dvi savaites laiko.

— Balfui aukojo Elgine ir 
apylinkėse gyvenantieji gydy
tojai: po $100.00 — dr. K. D. 
Bobelis, dr. A. B. ciuris, dr. 
G. V. Mažeika, dr. J. J. šalna, 
dr. R. J. Vienužis, dr. Beino- 
ris; dr. D. E. Giedraitis —$50; 
dr. P. J. Juras, dr. J. K. Le- 
seckas, dr. Ragas ir dr. X. X. 
po $25.00. Kiti pasižadėjo au
koti vėliau. Aukos yra Įteik
tos per vietos naujai Įsteigtą 
Balfo Elgino skyrių — iždin. 
Birutę čiurienę.

— Balfo vajaus metu auko
jo: T. Kemeklis — $50.00; An
glijoj gyv. lietuvių sambūris
— $35.00; prof. kun. P. Dam
brauskas, p. V. Bražioniai ir 
Tauragės klubas — po $20.00; 
prof. J. Kuprionis (Ruston, 
Lousiana) — $10.00, ir gauta 
papildomai per E. Morkūnie
nę iš North Sidės; po $10.00
— Janulaičio ir J. Karužos; 
$6.00 — Bivens ir $5.00 — Ri
manto, o šereliai, (10215 So. 
Prairie st.) kviečia rinkėjus 
aplankyti jų namus.

— Paieškomas BARTULAI- 
TIS. Prašomas atsiliepti Anta
nas Bartulaitis, Magdelenos bro
lis. Jis pats ar kas apie jį žino, 
prašomi pranešti: Mrs. Bronė 
Spūdis, 88 - 33 Elderts Lane, 
Woodhawen 21, N. Y.

♦ Amerikos Lietuvių Daili
ninkų Sąjunga 1963 m. gruo
džio 14-22 dienomis įvyksta 
metinė Sąjungos narių dailės 
darbų paroda Čiurlionio Galeri
joje. Parodos atidarymas bus 
gruodžio 14 d., šeštadienį, 6:30 
vai. vak. Sąjungos Valdyba

(Pr)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė ~ Pardavimui Namai, žemė — Pardavimu!

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JŪSŲ ŠEIMAI PASTOGĖ, toliau 
nuo miesto ūžimo, didelis 7 kamb. 
ranch, Palos Parke, kur kalvos ir 
rami gamta, kaina apie $50,000.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 BUTŲ IŠKILUS MŪRAS, naujas 
gazu šild., arti St. Rita mokyklos. 
$32,500.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

Ų4 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5J4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

B E L L — R E A L T Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 
NAUJĄ 3 LUKSUSINIŲ 

BUTŲ NAMĄ
3 kamb. kiekviename, 1% vonios, 3 
miegamieji. Dideli kambariai, pil
nas rūsys, “provincial” kab. virtuvės, 
puiki vieta, mokyklos, susisiekimas, 
krautuvės. Turite būtinai pamatyti. 

Galima apžiūrėti tik susitarus. 
Vienas butas laisvas savininkui. 

Galima pirkti išmokėjimui.
Skambinti telef.

785 - 6668

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

NEEDED AT ONCE 
MACHINISTS

Experienced and must be able 
to read blue prints. 

Must have own tools.
Top pay — steady work. 

Apply 8 to 4:30.
549 W. 124th STREET

ROOMS WANTED 
Ieško Kambarly

REIKALINGAS 1 ar 2 kambariai su 
virtuve ir kitais patogumais, Bridge- 

porte, Brightonparke,, Cicero.
Skambinti VI 7-8474

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1J4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arbn RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

GALITE GAUTI GERŲ GRYBŲ stik
liniuose induose, 1 kvorta — $1 arba 
$1.25. 11G01 So. Sawyer, tel. HI 5-1260

PasveikinK savo draugus 
per "Naujienas"
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